
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

e-DIASPORO 

NEWSLETTER nr. 315 din 5 mai 2022 
 

       
 
 

 

Primirea Președintelui Republicii Federale Germania, Frank-Walter Steinmeier, la Palatul Cotroceni 
Pentru mai multe imagini click aici sau pe poză 

           

Din sumar: 
 

            

AGENDA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI 
 

 Declarațiile de presă comune susținute de Președintele României cu Președintele Republicii Federale 
Germania, Frank-Walter Steinmeier; 

 Primirea de către Președintele României a Prim-ministrului Republicii Bulgaria, Kiril Petkov; 

 Mesajul Președintelui României cu prilejul Zilei Veteranilor de Război; 
 

* 
 

               INFORMAȚII DE ACTUALITATE DESPRE ALTE INSTITUȚII ȘI INIȚIATIVE 

 Aprobarea unui Proiect de lege pentru actualizarea burselor acordate românilor de pretutindeni; 

 Guvernul României oferă soluții pentru asigurarea standardelor europene de protecție socială a cetățenilor 
români care lucrează în Italia; 

 Întreprinderile sociale și de inserție vor putea cere subvenții pentru angajatorii privați care angajează 
absolvenți și șomeri de peste 45 de ani; 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/primirea-presedintelui-republicii-federale-germania-frank-walter-steinmeier-la-palatul-cotroceni
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 Guvernul României a flexibilizat și simplificat exercitarea profesiei de bonă; 

 Ministerul Finanțelor anunță că în 15 iunie 2022 se deschide sesiunea de depunere a cererilor de acord 
pentru finanțare investițiilor cu impact major în economie, cu un buget de 700 milioane lei; 

 Administrația Fondului Cultural Național a lansat apelul de proiecte editoriale, cu o suplimentare de 500.000 
lei a bugetului (transmitere dosar până la 31 mai 2022); 

 Ministerul Culturii a lansat sesiunea anuală de finanțare prin Programul ACCES dedicată operatorilor culturali 
din zona independentă  (transmitere dosar până la 31 mai 2022); 

 INVEST ROMANIA – Newsletter-ul lunii aprilie 2022 despre perspectivele macroeconomice ale României (R); 
 

** 
 

INFORMAȚII ACTUALIZATE (A) SAU RELUATE (R) 
 

 Tinerii români de pretutindeni sunt așteptați să se înscrie pentru Programul oficial de Internship al Guvernului 
României - ediția a IX-a, 2022 (înscrieri până pe 10 mai 2022) (R); 

 Poliția de Frontieră din România furnizeaza informaţii în limba ucraineană la numărul (+4) 021.9590 (R); 

 Pentru donații și ajutoare este disponibilă platforma de sprijin  ”Ucraina – Împreună ajutăm mai mult” 
lansată de Guvernul României (R); 

 Informații relevante pentru refugiații din Ucraina sunt disponibile pe platforma Dopomoha.ro (”Ajutor”), 
lansată de Code for Romania (R); 

 Harta interactivă a coridoarelor de tranzit recomandate cetățenilor ucraineni pe teritoriul României (R); 

 Guvernul a stabilit că mașinile care transportă ajutoare umanitare vor fi scutite de plata rovinietei și a taxei de 
pod de la Fetești (R); 

 Formularul PLF (necesar la intrarea în România) a fost eliminat oficial (R); 

 Vaccinarea anti-COVID-19 se va face din 15 mai doar în spitale și de la 1 iulie doar la medicii de familie (R); 

 Minorii pot circula în UE cu certificate de vaccinare COVID-19 mai vechi de 270 de zile (R); 

 Legi aflate în dezbatere publică în Parlamentul României la care puteţi contribui cu opinii (Sistemul de 
Sănătate, Sistemul de Educație, Stimularea Ocuparii Forței de Muncă, Sprijinirea Cetățenilor Ucraineni, Regimul 
Strainilor in Romania, Libera Circulație a Cetățenilor Români în Străinătate, etc.) (A); 

 Centrul de Contact și Suport al Cetățenilor Români din Străinătate a fost updatat și modernizat de MAE (R); 

 Românii aflați în străinătate de mai puțin de un an se pot autorecenza online (R); 

 Ghid de Reîntoarcere pentru românii din străinătate (R); 

 Ghidul fiscal al contribuabililor care realizează venituri din străinătate (R); 

 Puteți consulta online Ghidurile fiscale publicate de ANAF, valabile în 2022 (R); 

 Informații pentru dreptul la pensie pentru românii care au lucrat în străinătate (R); 

 Cetățenii români din țară sau din străinătate pot plăti retroactiv pentru cel mult 6 ani de vechime în muncă (R); 

 Cererea pentru dreptul la pensie de stat și actele necesare se pot depune online, prin e-mail (R); 

 Harta interactivă a serviciilor sociale existente în România (R); 

 Școala informală de IT pentru românii din țară și din străinătate - înveți și plătești după ce te angajezi (R); 

 Code4Home – Învățați online codare IT (R); 

 Statul român a lansat o platformă de educație financiară: www.edu-fin.ro (R); 

 Școala de Bani - cel mai amplu program online și gratuit de educație financiară pentru românii din țară și 

din străinătate (R); 

 Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a lansat platforma Oportunități de Finanțare UE (R); 

 RePatriot APP – o aplicație mobilă pentru conectarea românilor din toată lumea (R); 

 S-a redeschis cea mai mare bibliotecă românească de conținut educațional digital (R); 

 Proiectul ”Cuvinte românești” oferă online cursuri video pentru copiii români din străinătate (R); 

 Lecţii de limba română online și manual practic pentru străini (R); 

https://www.gov.ro/ro/ucraina-impreuna-ajutam-mai-mult
https://dopomoha.ro/ro
https://www.econsulat.ro/
https://europa.eu/youreurope/citizens/work/retire-abroad/state-pensions-abroad/index_ro.htm
http://www.edu-fin.ro/
https://www.scoaladebani.ro/
https://repatriot.ro/app/
https://eduonline.roedu.net/
https://cuvinteromanesti.ro/
https://www.youtube.com/playlist?list=PLtxKM1WSNjEJWAd13A5mYD-OxCU6YvYIe


 Recunoașterea și echivalarea diplomelor este gratuită pentru cetățenii români din Spațiul Economic 
European și Confederația Elvețiană (R); 

 Obligațiile agenților de plasare a forței de muncă în străinătate (R); 

 Românii care vor să lucreze în străinătate trebuie să își respecte obligațiile din contractul cu agențiile de 

plasare pentru a nu risca să fie amendați (R); 

 Campanie de informare a lucrătorilor sezonieri care aleg să muncească în străinătate (R); 

 Ghidul Ministerului Muncii pentru cetățenii români care vor să plece la muncă în străinătate (R); 

 Condițiile de călătorie în Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, în contextul noului regim aplicabil ca 
urmare a BREXIT (R); 

 Calendarul anual pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) pentru anul 2022 (R); 

 Se elimină cerința de prezentare a fotocopiilor documentelor necesare prestării serviciilor consulare la nivelul 
misiunilor diplomatice ale României din străinătate (R); 

 Cum se poate obține Cartea de Identitate fără deplasare în România (R); 

 Procedura de obținere a unui certificat de naștere românesc pentru copiii născuți în SUA (R); 

 Stadiul cererii de emitere a pașaportului electronic se poate verifica online (R); 

 Termenul de eliberare a unui pașaport simplu electronic este de cel mult 3 zile (R); 

 Programul serviciilor de pașapoarte se modifică -- cum poate fi evitată aglomerația pentru eliberarea unui 

document de călătorie (R); 

 Condițiile în care românii pot călători în străinătate împreună cu copiii minori (R); 

 Ce trebuie să ştiţi despre traficul auto la frontiere - Aplicaţie Trafic on-line (R); 
 

*** 
 

INFORMAȚII DE INTERES PENTRU CEI CARE AU REVENIT SAU DORESC SĂ REVINĂ ÎN ȚARĂ 
 

 O nouă sesiune a programelor Rabla începe din 13 mai 2022; 

 Șoferii vor primi e-mail la expirarea rovinietelor cu o valabilitate de cel puțin o lună (R); 

 Extrasele de carte funciară pot fi eliberate și online (R);  

 Începând cu aprilie 2022 medicii de familie pot acorda servicii pacienților și la domiciliu (R); 

 Părinții pot cere deja înscrierea copiilor la clasa pregătitoare pentru anul 2022 – 2023 (R); 

 Statul roman acordă subvenții pentru plata unor facturi reduse la gaze și electricitate încă un an (R); 

 Românii plecați recent în străinătate pot participa online la Recensământ (R); 

 Autoritatea pentru Protecția Consumatorilor poate primi sesizări și pe Whatsapp la +4 0790 219 551; 

 Abuzurilor asupra copiilor se raportează la numarul unic național 119 (R);  

 Cetățenii europeni vor beneficia de roaming gratuit în UE până în 2032 (R); 

 A fost creată platforma aici.gov.ro pentru înregistrarea documentelor adresate instituțiilor publice care nu au 
un sistem propriu de registratură online (R); 

 Instituțiile nu vor mai putea cere copii după actele emise deja de alte entități ale statului din 2022 (R); 

 Solicitările pentru plata ajutoarelor de deces au crescut -- ce sume se acordă și cum pot fi obținute (R); 

 Vechimea în muncă acumulată pentru pensia de stat poate fi aflată online (R); 

 Pensionarii care își încasează pensia pe card vor putea primi talonul mov și în format electronic (R); 

 Persoanele care nu declară la frontieră sumele de peste 10.000 euro riscă amenzi (R); 

 Părinții nu le vor putea da mai mult de trei prenume copiilor; 
 
* (R) = Reluat   
* (A)=Actualizat 

● ● ● 

https://www.politiadefrontiera.ro/ro/traficonline/
https://aici.gov.ro/home
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”PUNTEA SOLIDA DINTRE CELE DOUA ȚARI ESTE REPREZENTATA DE 

COMUNITATEA ROMANEASCA DIN GERMANIA ȘI DE CEA A ETNICILOR 

GERMANI DIN ROMANIA” 

DECLARAȚIILE DE PRESA COMUNE SUSȚINUTE DE PREȘEDINTELE ROMANIEI 

CU PREȘEDINTELE REPUBLICII FEDERALE GERMANIA, FRANK-WALTER 

STEINMEIER 

 

Miercuri, 4 mai 2022, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut la 

Palatul Cotroceni, declarații de presă comune cu Președintele Republicii 

Federale Germania, Frank-Walter Steinmeier: 
 

”Am deosebita plăcere de a-l avea ca oaspete în România pe Preşedintele Republicii 

Federale Germania, domnul Frank-Walter Steinmeier. 
 

Consultările noastre de astăzi au confirmat încă o dată că relația bilaterală 

privilegiată, cu caracter strategic, dintre România și Germania este foarte puternică și 

are perspective foarte bune, în pofida perioadei actuale dificile, marcate de multiple 

provocări, mai ales pe plan securitar. 
 

Legăturile noastre economice sunt foarte strânse, Germania fiind, de mulți ani, primul 

partener comercial al României și al treilea investitor în economia românească. 
 

Am evocat în cadrul întâlnirii noastre puntea solidă dintre cele două țări, care este 

reprezentată pe de o parte de comunitatea românească din Germania, pe de cealaltă 

parte de cea a etnicilor germani din România. 
 

Desigur, discuțiile de astăzi s-au concentrat pe situația gravă de securitate generată de 

războiul Federației Ruse împotriva Ucrainei, precum și pe combaterea efectelor sale 

multiple. 
 

Astfel, am reconfirmat sprijinul deplin pe care România îl acordă tuturor refugiaților 

din Ucraina care vin în țara noastră, prin măsuri concrete, inclusiv prin 

operaționalizarea centrului logistic umanitar de la Suceava. Este crucial ca sprijinul 

Uniunii Europene și al statelor membre să continue, atât pentru Ucraina, cât și pentru 

refugiații ucraineni. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/primirea-presedintelui-republicii-federale-germania-frank-walter-steinmeier-la-palatul-cotroceni


Am prezentat totodată măsurile luate de România pentru a sprijini economia Ucrainei, 

greu încercată de război, prin facilitarea tranzitului, prin țara noastră, al mărfurilor 

ucrainene, inclusiv al produselor alimentare, către piețe terțe.  
 

Am abordat, de asemenea, necesitatea adoptării de noi sancțiuni pentru Rusia și a 

continuării demersurilor de izolare a acesteia pe plan internațional. Presiunea trebuie 

să se intensifice, pentru ca Rusia să înceteze invazia și să pună capăt agresiunii. 
 

În egală măsură, toate crimele de război comise de trupele ruse trebuie anchetate 

minuțios și pedepsite de justiția internațională, iar România va sprijini acest proces.   
 

Am discutat astăzi și despre dificultățile majore cu care se confruntă Republica 

Moldova în contextul războiului din Ucraina. 
 

Este necesară mobilizarea de sprijin consistent pentru Chișinău, iar România și 

Germania au aceeași abordare, suntem alături de Republica Moldova și România 

contează pe sprijinul Germaniei în demersul de organizare, aici, la București, a celei de-

a doua Conferințe a Platformei de Sprijin pentru Republica Moldova. 
 

Am reiterat, și cu prilejul întâlnirii de astăzi, faptul că România sprijină pe deplin 

integrarea Republicii Moldova, a Ucrainei și a Georgiei în Uniunea Europeană. 
 

Ca aliați NATO, România și Germania împărtășesc obiectivul esențial de asigurare a 

păcii și securității la Marea Neagră. În acest context, dorim aprofundarea cooperării cu 

Germania, inclusiv în pregătirea Summitului NATO de la Madrid, unde urmează să 

luăm decizii importante pentru consolidarea posturii de descurajare și apărare, mai 

ales pe Flancul Estic. 
 

Am mulțumit, totodată, Președintelui Steinmeier pentru participarea Germaniei la 

asigurarea poliției aeriene întărite pentru România. 
 

În egală măsură, am reiterat aşteptările legitime ale ţării noastre privind aderarea la 

spațiul Schengen, exprimând încrederea că vom putea conta pe sprijinul Germaniei 

pentru identificarea, în cel mai scurt timp, a unei soluţii. 
 

Am discutat cu Președintele Steinmeier și situația economică la nivel european, în 

special din perspectiva impactului conflictului din Ucraina. 
 

Uniunea va trebui să valorifice toate mecanismele de care dispune pentru a reduce 

acest impact și a-și consolida reziliența economică. 
 

În acest context, am abordat și tema securității energetice, cu accent pe 

implementarea deciziilor Uniunii de eliminare a dependențelor energetice de Federația 

Rusă. 
 

Am evidențiat faptul că România dorește să își asume un rol activ în atingerea 

obiectivelor strategice ale Uniunii Europene privind diversificarea aprovizionării cu 

gaze naturale. 
 

Așa cum am mai spus, este necesară optimizarea infrastructurii și creșterea 

capacităților europene de producție energetică, precum și asigurarea rezilienței 

energetice pe termen lung, inclusiv printr-o tranziție verde sustenabilă din punct de 

vedere socio-economic. 
 

În încheiere, doresc să-i mulțumesc domnului Președinte pentru vizită și pentru 

deschiderea manifestată cu privire la toate aspectele abordate în discuțiile de astăzi.” 
 



Înregistrarea audio-video și sesiunea de întrebări și răsounsuri sunt disponibile și aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-

presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-republicii-federale-germania-

frank-walter-steinmeier 
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PRIMIREA DE CATRE PREȘEDINTELE ROMANIEI A PRIM-MINISTRULUI 

REPUBLICII BULGARIA, KIRIL PETKOV 

 

Vineri, 29 aprilie 2022, Președintele României, Klaus Iohannis, l-a primit la 

Palatul Cotroceni, pe Prim-ministrul Republicii Bulgaria, Kiril Petkov, aflat în 

vizită oficială în România. 
 

Discuțiile au vizat modalitățile de aprofundare a relației bilaterale, evoluțiile de 

securitate generate de agresiunea militară a Federației Ruse împotriva Ucrainei și 

sprijinul acordat Ucrainei, securitatea energetică, coordonarea pozițiilor în plan 

regional, european și în perspectiva Summitului NATO de la Madrid. 
 

În plan bilateral, Președintele Klaus Iohannis și Prim-ministrul Kiril Petkov au subliniat 

interesul comun de a dezvolta în continuare parteneriatul aprofundat dintre țările 

noastre, în plan politic, economic și securitar. În ceea ce privește cooperarea 

economică, a fost evidențiat faptul că România este al doilea partener comercial al 

Bulgariei, dintre statele membre ale Uniunii Europene, schimburile comerciale 

înregistrând creșteri semnificative în ultimii ani. 
 

Cei doi înalți oficiali au discutat despre obiectivele comune de îmbunătățire a 

conexiunilor rutiere și fluviale de-a lungul Dunării și luarea măsurilor necesare pentru 

asigurarea navigabilității fluviului. În acest sens, a fost accentuată necesitatea 

implementării rapide a Proiectului european Fast Danube, menit să îmbunătățească 

navigația în partea româno-bulgară a Dunării. 
 

Ambii lideri au subliniat rolul important al comunităților aflate pe cele două maluri ale 

Dunării, realizarea interconectărilor contribuind la dezvoltarea economică și la crearea 

de noi oportunități pentru acestea. 
 

În domeniul energiei, Președintele Klaus Iohannis a reiterat sprijinul României pentru 

eforturile comune la nivel european în vederea eliminării cât mai curând posibil a 

dependenței energetice a Uniunii Europene de Federația Rusă, conform abordării 

agreate la nivelul Consiliului European. Totodată, Președintele României a subliniat 

importanța finalizării interconectărilor energetice la nivelul statelor membre UE, mai 

ales în contextul dificil actual, în care Federația Rusă a stopat exportul de gaze către 

Bulgaria și Polonia. Președintele Klaus Iohannis a evidențiat importanța majoră a 

operaționalizării rapide a interconectorului Bulgaria-Grecia și a apreciat măsurile luate 

recent în această direcție de statul vecin. Cei doi înalți oficiali au accentuat importanța 

cooperării bilaterale și regionale, pentru a face față acestei situații complexe în 

domeniul energetic. 
 

De asemenea, Președintele României și Prim-ministrul Bulgariei au reiterat importanța 

cooperării pentru atingerea obiectivelor europene în materie de combatere a 

schimbărilor climatice. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-republicii-federale-germania-frank-walter-steinmeier
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Cu privire la evoluțiile de securitate generate de agresiunea Federației Ruse împotriva 

Ucrainei, Președintele Klaus Iohannis a reiterat sprijinul pe care autoritățile române îl 

acordă Ucrainei, pe multiple planuri, în ceea ce privește susținerea acordată 

refugiaților ucraineni care au venit în România, prin intermediul hub-ului umanitar de 

la Suceava, respectiv pentru facilitarea exporturilor de produse ucrainene ca 

modalitate de susținere a economiei Ucrainei. În plus, au fost discutate modalități de 

coordonare a măsurilor de ajutorare și de gestionare a situației. 
 

Președintele României a abordat, totodată, și aspectele legate de sprijinul activ și 

cuprinzător de care Republica Moldova are nevoie. 
 

Președintele Klaus Iohannis și Prim-ministrul Kiril Petkov au discutat și despre 

avansarea aderării României și Bulgariei la spațiul Schengen, apreciind că aceasta va 

contribui atât la consolidarea Pieței Unice, cât și la întărirea rezilienței Uniunii 

Europene în ansamblul său, ceea ce este cu atât mai necesar în contextul actual, 

marcat de crize multiple. Cei doi înalți oficiali au convenit continuarea coordonării 

pentru atingerea acestui obiectiv comun. 

 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/primirea-de-catre-

presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-prim-ministrului-republicii-bulgaria-kiril-

petkov 

 
 

ZIUA VETERANILOR DE RĂZBOI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”DARZENIA ȘI CURAJUL CU CARE AU LUPTAT VETERANII NOȘTRI AU DOVEDIT 

RELEVANȚA STRATEGICA A TARII NOASTRE IN DINAMICA INTERNAȚIONALA” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMANIEI CU PRILEJUL ZILEI VETERANILOR DE 

RAZBOI 

 

Vineri, 29 aprilie 2022, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un 

mesaj cu prilejul Zilei Veteranilor de Război:  
 

”De Ziua Veteranilor de Război, pe care o sărbătorim astăzi, gândurile noastre se 

îndreaptă, cu apreciere și recunoștință, către toți cei care au apărat independența, 

suveranitatea și integritatea teritorială ale României. 
 

Sacrificiile și devotamentul veteranilor de război sunt cea mai nobilă manifestare a 

dragostei de țară, a onoarei și demnității națiunii noastre. Tăria lor de caracter ne 

inspiră și ne insuflă puterea de a înfrunta orice provocări viitoare. 
 

În timpul marilor conflagrații mondiale, dârzenia și curajul cu care au luptat veteranii 

noștri au dovedit relevanța strategică a ţării noastre în dinamica internațională și au 

făcut posibile realizări politice, pavând drumul spre dezvoltarea României de astăzi, 

stat membru al Alianței Nord-Atlantice și Uniunii Europene. 
 

În această perioadă, când suntem martorii unui război nedrept și ilegal la granițele 

noastre, înțelegem cu atât mai bine rolul esențial al veteranilor de război în apărarea 

țării și asigurarea securității României. 
 

Prezența a aproape 4.000 de militari aliați pe teritoriul țării noastre, alături de forțele 

armate române, constituie cea mai bună dovadă a solidarității și unității NATO, 

precum și a apartenenței la aceleași valori democratice. Militarii români, ghidați de 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/primirea-de-catre-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-prim-ministrului-republicii-bulgaria-kiril-petkov
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/primirea-de-catre-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-prim-ministrului-republicii-bulgaria-kiril-petkov
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/primirea-de-catre-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-prim-ministrului-republicii-bulgaria-kiril-petkov


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

exemplul înaintașilor, au avut și continuă să aibă o contribuție crucială la apărarea și 

consolidarea acestor valori care ne definesc. 
 

Dragi veterani de război, 
 

Românii vă admiră și vă sunt recunoscători pentru curajul, devotamentul și sacrificiul 

de care ați dat dovadă în condițiile grele ale câmpului de luptă. Reprezentați veritabile 

exemple demne de urmat și vă îndemn să cultivați în rândul tinerelor generații 

principiile care v-au ghidat mereu în îndeplinirea cu succes a misiunilor încredințate. 

Eroismul și patriotismul dumneavoastră sunt repere esențiale pentru tinerii care 

conștientizează astfel că libertatea trebuie întotdeauna prețuită și protejată. 
 

Vă mulțumesc încă o dată pentru tot ce ați realizat sub culorile drapelului național și 

vă doresc multă sănătate! 
 

La mulți ani!” 
 

Mesajul este disponibil și aici: https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-veteranilor-de-

razboi1651212971 

  

 

* 

INFORMAȚII DE ACTUALITATE DESPRE ALTE INSTITUȚII ȘI INIȚIATIVE 
 

* 
 

 

BURSE DE STUDIU PENTRU ROMÂNII DE PRETUTINDENI 

 
 

 
 
 
 

 

APROBAREA UNUI PROIECT DE LEGE PENTRU ACTUALIZAREA BURSELOR 

ACORDATE ROMÂNILOR DE PRETUTINDENI 

 

Proiectul de Lege pentru completarea art.224 din Legea educaţiei naţionale 

nr.1/2011 stabileşte că românii din afara graniţelor care studiază în facultăţile 

de stat din țară pot primi burse în aceleaşi condiţii precum cele acordate 

studenţilor cu cetăţenia română şi domiciliul în România. 
 

Aceste prevederi urmează să intre în vigoare începând cu anul universitar 2023 – 

2024. 
 

Mai multe detalii aici: 

http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?idp=19861 

 
 

PROTECȚIE SOCIALĂ A ROMÂNILOR DIN ITALIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI OFERĂ SOLUȚII PENTRU ASIGURAREA STANDARDELOR 

EUROPENE DE PROTECȚIE SOCIALĂ A CETĂȚENILOR ROMÂNI CARE LUCREAZĂ 

ÎN ITALIA 

 

Miercuri, 4 mai 2022, a fost încheiat un Memorandum între Ministerul Muncii 

și Solidarității Sociale din România și Ministerul Muncii și Politicilor Sociale 

https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-veteranilor-de-razboi1651212971
https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-veteranilor-de-razboi1651212971
https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-veteranilor-de-razboi1651212971
http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?idp=19861


 
 
 
 

 

din Republica Italiană care oferă soluții pentru asigurarea standardelor 

europene de protecție socială a cetățenilor români care lucrează în Italia.  
 

În cadrul discuției de la Palatul Victoria au fost abordate mai multe teme de interes 

între care răspunsul Uniunii Europene la conflictul din Ucraina și sprijinul acordat 

refugiaților, propunerea de directivă privind salariile minime precum și cea privind 

îmbunătățirea condițiilor de muncă pentru lucrul pe platforme. De asemenea, 

discuțiile au vizat și economia socială, extinderea măsurilor sure în gestionarea 

tranziției verzi și digitale și formarea profesională și recalificarea lucrătorilor, cu 

referire în special la forța de muncă angajată de companiile italiene din România. 
 

La finalul întâlnirii, cei doi miniștri ai muncii au semnat Memorandumul de înțelegere 

privind colaborarea și schimbul de informații în domeniul Inspecției Muncii. 
 

Documentul are ca scop îmbunătățirea cooperării între autoritățile de control și 

monitorizare române și italiene cu privire la prevenirea și combaterea practicilor 

ilegale din domeniul detașării transnaționale, muncii nedeclarate și plasării ilegale, 

inclusiv în context sezonier. De asemenea, prin semnarea memorandumului se 

urmărește promovarea și asigurarea unei aplicări corecte a legislației naționale și a 

legislației europene în scopul protecției drepturilor lucrătorilor care muncesc pe 

teritoriul celor două state, ținând cont și de condițiile specifice create de pandemia de 

Covid - 19. 
 

Documentul mai stabilește punctele de contact pentru eficientizarea comunicării 

reciproce, prevede derularea unor acțiuni de informare adresate atât lucrătorilor, cât 

și angajatorilor stabiliți într-un stat care doresc să presteze servicii în celălalt stat și  

efectuarea de inspecții concertate sau comune, precum și realizarea schimbului de 

informații și de documente necesare între autoritățile competente din cele două state. 
 

La rândul său, ministrul Muncii și Politicilor Sociale din Republica Italiană, Andrea 

Orlando, a apreciat că Memorandumul semnat la București este un instrument prețios 

care va permite inspectoratelor de muncă din cele două țări să intensifice colaborarea 

pentru întărirea protecției muncii lucrătorilor și siguranța la locul de muncă. 
 

Mai multe detalii aici: http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/6578-20220504-cp-intalnire-lucru-guvernul_romaniei-

mmps_republica_italiana 

 
 

MUNCĂ 

 
 

 

 

ÎNTREPRINDERILE SOCIALE ȘI DE INSERȚIE VOR PUTEA CERE SUBVENȚII 

PENTRU ANGAJAREA ABSOLVENȚILOR ȘI A ȘOMERILOR DE PESTE 45 DE ANI 

 

Întreprinderile sociale și de inserție, așa cum sunt prevăzute de Legea 

219/2005 privind economia socială, vor putea solicita subvențiile acordate 

angajatorilor privați care încadrează în muncă anumite persoane din 

grupurile vulnerabile,  

Aceste modificări sunt aduse de ordonanța care vizează modificarea Legii 

economiei sociale. Pentru ca măsurile să fie pe deplin aplicabile, ele vor 

trebui să se regăsească și în normele de aplicare a Legii privind economia 

socială. 

http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6578-20220504-cp-intalnire-lucru-guvernul_romaniei-mmps_republica_italiana
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6578-20220504-cp-intalnire-lucru-guvernul_romaniei-mmps_republica_italiana
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6578-20220504-cp-intalnire-lucru-guvernul_romaniei-mmps_republica_italiana
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Legislatie/L219-2015.pdf
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Legislatie/L219-2015.pdf


 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI A FLEXIBILIZAT ȘI SIMPLIFICAT EXERCITAREA PROFESIEI 

DE BONĂ  

 

Joi, 28 aprilie 2022, Guvernul României a aprobat modificarea și completarea Legii 

nr. 167/2014 privind exercitarea profesiei de bonă, în vederea accesului mai facil al 

familiilor la servicii de îngrijire şi supraveghere a copilului pe timp de zi, inclusiv la 

accesarea ajutorului financiar acordat familiilor pentru plata serviciilor oferite de 

bonă, în conformitate cu prevederile Legii nr. 35/2020. 
 

Documentul reglementează ca serviciile acordate de bonă să nu mai fie supuse 

controlului inspecției sociale, totodată nemaifiind aplicabile prevederile Legii nr. 

197/2012 privind asigurarea calității serviciilor sociale. 
 

Prin actul normativ adoptat se prevede ca exercitarea profesiei de bonă să se poată 

realiza și printr-un contract individual de muncă încheiat de bonă cu părintele sau 

reprezentantul legal al copilului, pe lângă modalitățile existente până la această dată 

(contract de muncă încheiat de bonă cu o persoană juridică sau desfășurarea activității 

bonei ca persoană fizică autorizată). 
 

O altă modificare stabilește obligația angajatorului care a încadrat o bonă cu contract 

individual de muncă de a-i întocmi un dosar personal pe care să îl prezinte la 

solicitarea inspectorilor de muncă, fiind prevăzute și sancțiunile pentru neîntocmirea 

acestui dosar.   
 

De asemenea, documentul oferă posibilitatea ca persoanele care au calificare de baby-

sitter să poată desfășura, în aceleași condiții, profesia de bonă. Măsura urmărește 

creșterea accesului familiilor la servicii de îngrijire și supraveghere a copilului pe 

timpul zilei. 
 

Mai multe detalii aici:  http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/6573-20220428-cp-simplificare-exercitare-profesie-bona 

 
 

FINANȚARE INVESTIȚII 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MINISTERUL FINANȚELOR ANUNȚĂ CĂ ÎN 15 IUNIE 2022 SE DESCHIDE 

SESIUNEA DE DEPUNERE A CERERILOR DE ACORD PENTRU FINANȚARE 

INVESTIȚIILOR CU IMPACT MAJOR ÎN ECONOMIE, CU UN BUGET DE 700 

MILIOANE LEI 

 

În perioada 15 iunie - 26 iulie 2022, inclusiv, Ministerul Finanțelor va derula o 

nouă sesiune de înregistrare a Cererilor de acord pentru finanțare, în baza 

H.G. 807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat având ca 

obiectiv stimularea investițiilor cu impact major în economie.  
 

Cererile de acord pentru finanțare se depun personal la Registratura Generală a 

Ministerului Finanțelor, din Bd. Libertãții nr. 16, sector 5, București, cu menționarea pe 

plic ”Pentru Unitatea de implementare a schemei de ajutor de stat instituită prin H.G. 

nr. 807/2014”. 
 

http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6573-20220428-cp-simplificare-exercitare-profesie-bona
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6573-20220428-cp-simplificare-exercitare-profesie-bona


Pentru această sesiune sunt alocați 700 milioane lei pentru finanțarea unor investiții 

mai mari de 1 milion euro. Vor beneficia 92 domenii de activitate, precum: industria 

prelucrătoare, construcții, HORECA, informații și comunicații, sănătate și asistență 

socială, etc. 
 

Mai multe detalii aici: https://mfinante.gov.ro/ro/domenii/ajutor-de-stat/anunturi-

ajutor-de-stat 

 
 

CULTURĂ 

 

 

 

ADMINISTRAȚIA FONDULUI CULTURAL NAȚIONAL A LANSAT APELUL DE 

PROIECTE EDITORIALE, CU O SUPLIMENTARE DE 500.000 LEI A BUGETULUI 

 

Luni, 2 mai 2022, Administrația Fondului Cultural Național (AFCN) a anunțat 

demararea celei de a III-a sesiuni anuale de finanțare dedicată proiectelor 

editoriale. Bugetul sesiunii III/2022, alocat prin subvenție de la Ministerul 

Culturii, este de 1.300.000 de lei, cu o creștere de 500.000 de lei a bugetului 

alocat culturii scrise. 
 

Proiectele pot fi propuse de către edituri şi redacții de publicații culturale, persoane 

juridice de drept privat care, potrivit actelor constitutive, desfăşoară activități 

editoriale și/sau persoane juridice de drept public, până la data de 31 mai. 
 

Consiliul AFCN a stabilit trei secțiuni în cadrul cărora se pot propune proiecte:  

- Carte (inclusiv ediții critice), 

- Reviste și publicații culturale, 

- Ediții de poezie. 
 

Criteriile de eligibilitate: contribuția de 10% și tirajul minim obligatoriu. De asemenea, 

titlurile editate sau reeditate în ultimii 15 ani nu sunt admise pentru finanțare.  
 

Tot pe 2 mai s-a deschis și aplicația de depunere a candidaturilor pentru comisiile de 

evaluare. Candidatura se depune individual, prin completarea unui profil personal în 

aplicația online, accesibilă la www.afcn-experti.ro, urmată de selectarea butonului de 

înscriere la sesiunea curentă și selectarea a maximum două arii tematice de expertiză. 
 

Mai multe detalii aici: http://www.cultura.ro/afcn-lanseaza-apelul-de-proiecte-

editoriale-cu-o-suplimentare-de-500000-lei-finantarii 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

MINISTERUL CULTURII A LANSAT SESIUNEA ANUALĂ DE FINANȚARE PRIN 

PROGRAMUL ACCES DEDICATĂ OPERATORILOR CULTURALI DIN ZONA 

INDEPENDENTĂ   

 

Suma alocată pentru finanţarea sesiunii de selecţie în cadrul Programului 

ACCES 2022 este de 1.000.000 lei. Suma maximă care poate fi solicitată 

pentru un proiect / o acțiune culturală este de 50.000 lei. 
 

Pentru a fi eligibile, ofertele culturale depuse în cadrul Programului ACCES 2022 

trebuie să se desfăşoare în intervalul 9 iulie – 9 octombrie 2022. 
 

https://mfinante.gov.ro/ro/domenii/ajutor-de-stat/anunturi-ajutor-de-stat
https://mfinante.gov.ro/ro/domenii/ajutor-de-stat/anunturi-ajutor-de-stat
http://www.afcn-experti.ro/
http://www.cultura.ro/afcn-lanseaza-apelul-de-proiecte-editoriale-cu-o-suplimentare-de-500000-lei-finantarii
http://www.cultura.ro/afcn-lanseaza-apelul-de-proiecte-editoriale-cu-o-suplimentare-de-500000-lei-finantarii


Dosarul de participare va fi transmis în format fizic, pe adresa Ministerului Culturii- 

Bulevardul Unirii nr. 22, sector 3, București - pentru Direcția Cultură Scrisă și Creație 

Contemporană, cu mențiunea pe plic „Proiect Program ACCES 2022”. 
 

Data limită pentru transmiterea dosarului de participare este 31 mai 2022, data poștei. 
 

Mai multe detalii aici: http://www.cultura.ro/anunt-lansarea-sesiunii-anuale-de-

finantare-programului-acces-2022 

 
 

INVEST ROMANIA 

 

 

INVEST ROMANIA – NEWSLETTER DESPRE PERSPECTIVELE 

MACROECONOMICE ALE ROMÂNIEI 

 

InvestRomania este organismul din cadrul Guvernului care se ocupă de 

promovarea și facilitarea investițiilor străine în România. În acest sens, se 

realizează un Newsletter lunar despre perspectivele macroeconomice ale 

României. 
 

Numărul din luna APRILIE 2022 al Newsletterului InvestRomania prezintă informații, 

între altele, despre: 

 Standard & Poor's reconfirmă ratingul suveran al României și menține 

perspectiva stabilă; 

 Înmatriculările de mașini noi în România au crescut cu 40% în ianuarie-martie; 

 EY România: Investitorii strategici continuă să fie jucătorii dominanti pe piața 

de fuziuni și achiziții din România; 

 Exporturile de cereale ale României au atins recorduri în anul agricol 2021-

2022; 

 Etc. 
 

Newsletter-ul poate fi consultat integral aici: 

https://mailchi.mp/d1470347267c/investromania-newsletter-42022-

april?e=9a5c539759 
 

Mai multe detalii despre InvestRomania aici: http://investromania.gov.ro 

 

 

** 

INFORMAȚII ACTUALIZATE SAU RELUATE 
 

** 
 

 
 

INTERNSHIP GUVERNUL ROMÂNIEI (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 

 
TINERII ROMÂNI DE PRETUTINDENI SUNT AȘTEPTAȚI SĂ SE ÎNSCRIE PENTRU 
PROGRAMUL OFICIAL DE INTERNSHIP AL GUVERNULUI ROMÂNIEI - EDIȚIA A 
IX-A, 2022  
 

http://www.cultura.ro/anunt-lansarea-sesiunii-anuale-de-finantare-programului-acces-2022
http://www.cultura.ro/anunt-lansarea-sesiunii-anuale-de-finantare-programului-acces-2022
https://mailchi.mp/d1470347267c/investromania-newsletter-42022-april?e=9a5c539759
https://mailchi.mp/d1470347267c/investromania-newsletter-42022-april?e=9a5c539759
http://investromania.gov.ro/


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Guvernul României dă startul înscrierilor pentru Programul oficial de 

Internship, ediția a IX-a, care se va desfășura în perioada 11 iulie - 9 

septembrie 2022 și în cadrul căruia 150 de studenți și absolvenți ai formelor 

de învățământ din România și din străinătate vor putea să se familiarizeze cu 

specificul activității guvernamentale în cele mai importante instituții ale 

administrației publice centrale. 
 

Înscrierile au loc în perioada 11 aprilie - 10 mai 2022, pe platforma 

www.internship.gov.ro, unde fiecare tânăr care aplică trebuie să-și creeze un profil de 

candidat în cadrul programului, urmând ca o comisie să analizeze dosarele și să 

organizeze interviuri în baza cărora se va face selecția celor care vor deveni interni. 
 

Condițiile de participare sunt următoarele: 

• vârsta de 16 ani împlinită, dar nu mai mult de 27 de ani; 

• cetățenie română; 

• capacitate deplină de exercițiu; 

• cunoașterea limbii română, scris și vorbit; 

• cunoașterea a cel puțin unei limbi străine de circulație internațională; 

• cunoștințe în domeniul IT; 

• aplicantul nu este activ pe piața muncii; 

• aplicantul nu a absolvit anterior Programul Oficial de Internship al Guvernului 

României; 

• aplicantul îndeplinește condițiile generale prevăzute de Legea nr. 176/2018 privind 

internshipul, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Candidaturile vor fi evaluate în perioada 11 mai - 10 iunie, iar rezultatele vor fi 

anunțate luni, 13 iunie, pe site-ul Secretariatului General al Guvernului. 
 

Mai multe detalii aici: https://gov.ro/ro/media/comunicate/tinerii-sunt-a-teptati-sa-

se-inscrie-pentru-programul-oficial-de-internship-al-guvernului-romaniei-editia-a-ix-a-

2022&page=1 

 
 

SPRIJIN CETĂȚENI UCRAINENI (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

POLIȚIA DE FRONTIERĂ DIN ROMÂNIA FURNIZEAZĂ INFORMAŢII ÎN LIMBA 

UCRAINEANĂ LA NUMĂRUL (+4) 021.9590 

 

Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră din România a operaţionalizat 

un centru telefonic integrat unde poliţişti de frontieră români, vorbitori de 

limbă ucraineană, vor fi alături de dispecerii care preiau apelurile telefonice, 

non-stop, la numărul unic de informare al Poliţiei de Frontieră, (+4) 021.9590. 
 

Astfel, cetăţenii ucraineni care apelează numărul de telefon (+4) 021.9590 (număr 

apelabil din orice rețea națională sau internațională) pot primi, la orice oră, informații 

utile, în limba ucraineană, privind trecerea frontierei de stat, documentele necesare la 

intrarea în România, despre paşii de urmat în derularea formalităţilor pentru 

acordarea azilului sau orice alte detalii care îi pot ajuta pentru a ajunge în siguranţă în 

România. 
 

Acest centru integrat va avea disponibile mai multe linii telefonice şi va funcţiona la 

sediul ITPF Sighetu Marmaţiei, situat la graniţa cu Ucraina. 

http://www.internship.gov.ro/
https://gov.ro/ro/media/comunicate/tinerii-sunt-a-teptati-sa-se-inscrie-pentru-programul-oficial-de-internship-al-guvernului-romaniei-editia-a-ix-a-2022&page=1
https://gov.ro/ro/media/comunicate/tinerii-sunt-a-teptati-sa-se-inscrie-pentru-programul-oficial-de-internship-al-guvernului-romaniei-editia-a-ix-a-2022&page=1
https://gov.ro/ro/media/comunicate/tinerii-sunt-a-teptati-sa-se-inscrie-pentru-programul-oficial-de-internship-al-guvernului-romaniei-editia-a-ix-a-2022&page=1


 

Mai multe detalii aici: https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-centru-telefonic-

pentru-informatii-in-limba-ucraineana-activat-la-sighetu-marmatiei-28228.html 

 
 

ASISTENȚĂ UMANITARĂ UCRAINA (Reluat) 

 
 
 

 

 

PENTRU DONAȚII ȘI AJUTOARE ESTE DISPONIBILĂ PLATFORMA DE SPRIJIN  

”UCRAINA – ÎMPREUNĂ AJUTĂM MAI MULT” LANSATĂ DE GUVERNUL 

ROMÂNIEI 

 

Pentru a integra eficient eforturile de acordare a asistenței umanitare 

refugiaților și persoanelor relocate din Ucraina, la nivelul Cancelariei Prim-

Ministrului funcționează un grup de coordonare a acțiunilor societății civile, 

mediului privat, organizațiilor naționale, internaționale și instituțiilor 

guvernamentale. 

 

Platforma ”Ucraina – Împreună ajutăm mai mult” disponibilă aici: 

https://www.gov.ro/ro/ucraina-impreuna-ajutam-mai-mult și poate fi accesată de 

către voluntarii și entitățile private care vor să doneze. 
 

Astfel, pentru asigurarea asistenței umanitare refugiaților din Ucraina, instituțiile 

guvernamentale își coordonează acțiunile cu societatea civilă și organizațiile naționale 

și internaționale, care vor colabora pentru alocarea eficientă și rapidă a resurselor 

necesare donate sau aflate în rezervele statului persoanelor cu statutul de 

refugiat/strămutat pe teritoriul României. 
 

Persoanele fizice, juridice și organizațiile care doresc să sprijine această acțiune 

umanitară pot completa un chestionar aici: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeyirIDJ2dD-SMm8wPLRxLTdagDQoCxVY-

QBn1uE2t7GUZnjQ/viewform 
 

De asemenea, platforma furnizează și informații despre: 

 accesul cetățenilor ucraineni în România 

 pașii de urmat pentru obținerea azilului în România 

 servicii medicale 

 dreptul la muncă 
 

Mai multe detalii aici: https://www.gov.ro/ro/ucraina-impreuna-ajutam-mai-mult 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INFORMAȚII RELEVANTE PENTRU REFUGIAȚII DIN UCRAINA SUNT 

DISPONIBILE PE PLATFORMA DOPOMOHA.RO (”AJUTOR”), LANSATĂ DE CODE 

FOR ROMANIA  

 

Asociaţia Code for Romania, în parteneriat cu Departamentul pentru Situaţii 

de Urgenţă, Organizaţia Internaţională pentru Migraţie şi Consiliul Naţional 

Român pentru Refugiaţi, au lansat platforma DOPOMOHA.RO în sprijinul 

refugiaţilor din Ucraina. 
 

https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-centru-telefonic-pentru-informatii-in-limba-ucraineana-activat-la-sighetu-marmatiei-28228.html
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-centru-telefonic-pentru-informatii-in-limba-ucraineana-activat-la-sighetu-marmatiei-28228.html
https://www.gov.ro/ro/ucraina-impreuna-ajutam-mai-mult
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeyirIDJ2dD-SMm8wPLRxLTdagDQoCxVY-QBn1uE2t7GUZnjQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeyirIDJ2dD-SMm8wPLRxLTdagDQoCxVY-QBn1uE2t7GUZnjQ/viewform
https://www.gov.ro/ro/ucraina-impreuna-ajutam-mai-mult
https://dopomoha.ro/ro
https://dopomoha.ro/ro


 
 

 

Platforma este un ghid general de informare şi sprijin pentru cei care vor să se 

adăpostească în România din cauza războiului din Ucraina şi poate fi accesată prin 

browser de pe orice dispozitiv.  
 

Platforma este disponibilă în limbile ucraineană, română, engleză şi rusă.  
 

”Dopomoha” înseamnă ”Ajutor” în ucraineană iar platforma vine în ajutorul 

refugiaţilor ucraineni care au nevoie rapid de informaţii corecte, precum:  

 care este procedura de intrare în ţară 

 care sunt metodele de solicitare a azilului în România 

 care sunt drepturile şi obligaţiile persoanelor care intră în ţară 

 la ce resurse pot avea acces 

 etc. 
 

Platforma va fi actualizată permanent cu informaţii utile verificate de Organizaţia 

Internaţională pentru Migraţie, Consiliul Naţional Român pentru Refugiaţi şi 

Departamentul pentru Situaţii de Urgenţă, United Nations High Commissioner for 

Refugees. 
 

Mai multe detalii aici: https://dopomoha.ro/ro 

 
 

SPRIJIN PENTRU UCRAINA (Reluat) 

 
 
 
 
 
 

 
Pentru a accesa harta click pe poza hărții  

sau scan cod QR de mai jos 

 

 

HARTĂ INTERACTIVĂ CE PREZINTĂ CORIDOARELE DE TRANZIT 

RECOMANDATE CETĂȚENILOR UCRAINENI PE TERITORIUL ROMÂNIEI 

 

Centrul de Studii Tehnice Rutiere și Informatică (CESTRIN), sucursală a 

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere (C.N.A.I.R. 

S.A.), sub coordonarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și 

împreună cu partenerii, au realizat o aplicație destinată tranzitului 

refugiaților ucraineni pe teritoriul României.  
 

Harta interactivă prezintă culoarele de tranzit pentru refugiații ucraineni, către statele 

vecine României, respectiv Ungaria, Serbia și Bulgaria. 
 

În cadrul prezentei aplicații găsiți următoarele straturi tematice:  

 coridoarele de tranzit, atât rutier (16 coridoare), cât și feroviar (7 coridoare), 

împărțite pe țara de destinație;  

 punctele de trecere a frontierei;  

 aeroporturile civile internaționale;  

 benzinăriile (aprox. 600); 

 parcările (cca. 1750); 

 spațiile de servicii aferente fiecărui coridor (peste 50);  

 stațiile de cale ferate (cca. 250);  

 conexiunile cu aeroporturile apropiate punctelor vamale de interes în acest 

moment (13 coridoare).  
 

Scopul aplicației este a oferi o informare corectă cetățenilor și de a facilita tranzitul 

refugiaților ucraineni pe rute stabilite de comun acord cu partenerii noștri în acest 

proiect. 
 

Harta poate fi accesată: 

https://dopomoha.ro/ro
http://www.mt.gov.ro/web14/harti


 pe site- ul MTI din secțiunea Hărți - http://mt.ro/web14/harti 

 prin accesarea link-ului https://bit.ly/coridoare 

 sau prin codul QR alăturat. 
 

Mai multe detalii aici: http://www.mt.gov.ro/web14/spatiul-media/comunicate-de-

presa/3833-18062020-2 

 

 

 

GUVERNUL A STABILIT CĂ MAȘINILE CARE TRANSPORTĂ AJUTOARE 

UMANITARE VOR FI SCUTITE DE PLATA ROVINIETEI ȘI A TAXEI DE POD  

 

Miercuri, 30 martie 2022, Guvernul României a adoptat un proiect de 

ordonanță în contextul numărului mare al refugiaților din Ucraina și al 

acțiunilor pentru ajutorarea acestora.  
 

Astfel, mașinile cu care se face transportul ajutoarelor umanitare sau cele 

care fac parte dintr-o misiune de protecție civilă nu vor mai plăti rovinieta și 

nici taxa de pod din zona Fetești - Cernavodă. 
 

Proiectul de OUG urmează să fie publicat în Monitorul Oficial și este disponibil aici: 

https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2022/03/OUG-19.pdf 

 
 

FORMULAR PFL ELIMINAT (Reluat) 

 

 

FORMULARUL PLF (NECESAR LA INTRAREA ÎN ROMÂNIA) A FOST ELIMINAT 

OFICIAL 

 

Formularul de localizare a pasagerului (formularul PLF), care trebuia 

completat de toți cei care veneau în România din alte țări, a fost eliminat 

după ce abrogarea a fost oficializată prin OUG nr. 22/2022. 
 

Ordonanța poate fi consultată aici: 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/252562 

 
 

VACCINARE COVID-19 (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pentru mai multe detalii, click pe poză 

 

VACCINAREA ANTI-COVID-19 SE VA FACE DIN 15 MAI DOAR ÎN SPITALE ȘI DE 

LA 1 IULIE DOAR LA MEDICII DE FAMILIE 

 

Joi, 14 aprilie 2022, a fost oficializată OUG 44/2022, care stabilește că 

centrele de vaccinare împotriva COVID-19 organizate în alte locații decât 

spitalele își vor înceta activitatea.  
 

Astfel, urmează ca până pe 14 mai toate centrele de vaccinare din alte locații să se 

închidă, iar activitatea centrelor de vaccinare din spitale se va menține doar până la 

data de 30 iunie.  
 

De la 1 iulie activitatea de vaccinare împotriva Coronavirusului se va face exclusiv prin 

cabinetele medicilor de familie. 

http://mt.ro/web14/harti
http://www.mt.gov.ro/web14/spatiul-media/comunicate-de-presa/3833-18062020-2
http://www.mt.gov.ro/web14/spatiul-media/comunicate-de-presa/3833-18062020-2
https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2022/03/OUG-19.pdf
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/252562
https://vaccinare-covid.gov.ro/


 
 

Mai multe detalii aici: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/253941 
 

De asemenea, pentru clarificarea întrebărilor legate de vaccinarea anti-COVID-19, 

puteți accesa platforma națională: https://vaccinare-covid.gov.ro/ 

 
 

CERTIFICAT COVID-19 PENTRU MINORI (Reluat) 

 

 

MINORII POT CIRCULA ÎN UE CU CERTIFICATE DE VACCINARE COVID-19 MAI 

VECHI DE 270 DE ZILE 

 

Regula privind valabilitatea certificatului digital verde în limita a 270 de zile 

de la vaccinare a fost eliminată pentru minori deoarece nu toate statele 

membre ale Uniunii Europene au adoptat doza booster pentru copiii de peste 

12 ani. 
 

Comisia Europeană (CE) a adoptat deja schimbarea adusă Regulamentului european 

953/2021 prin care s-a introdus acest certificat digital. 
 

În prezent, cetățenii care intră în România nu trebuie să mai prezinte certificatul digital 

european și nici nu mai intră în carantină în lipsa acestui document. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/c_2022_2050_1_en_act_part1_v4_002.p

df 

 
 

LEGI ÎN DEZBATERE PUBLICĂ (Actualizat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUTEŢI CONTRIBUI CU OPINII LA PROPUNERILE LEGISLATIVE PRIVIND 

SISTEMUL DE EDUCAȚIE, LIBERA CIRCULAȚIE A CETĂȚENILOR ROMÂNI ÎN 

STRĂINĂTATE, CETĂȚENIA ROMÂNĂ, ALOCAȚIA PENTRU SUSȚINEREA 

ROMÂNIEI, ETC.  

 

SENAT (prezentate în ordinea expirării termenului până la care se primesc 

comentarii): 

 PROPUNERE LEGISLATIVĂ PENTRU MODIFICAREA ȘI COMPLETAREA LEGII 

NR.248/2005 PRIVIND REGIMUL LIBEREI CIRCULAȚII A CETĂȚENILOR 

ROMÂNI ÎN STRĂINĂTATE 

Propunerea legislativă este înregistrată la Senat cu nr. B204/2022 şi se află în 

dezbatere publică până la data de 05.06.2022. 

 PROPUNERE LEGISLATIVĂ PENTRU COMPLETAREA LEGII NR.21/1991 A 

CETĂȚENIEI ROMÂNE 

Propunerea legislativă este înregistrată la Senat cu nr. B257/2022 şi se află în 

dezbatere publică până la data de 20.06.2022. 

 PROPUNERE LEGISLATIVĂ PENTRU MODIFICAREA LEGII NR.277/2010 

PRIVIND ALOCAȚIA PENTRU SUSȚINEREA FAMILIEI 

Propunerea legislativă este înregistrată la Senat cu nr. B264/2022 şi se află în 

dezbatere publică până la data de 26.06.2022. 
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/253941
https://vaccinare-covid.gov.ro/
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/c_2022_2050_1_en_act_part1_v4_002.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/c_2022_2050_1_en_act_part1_v4_002.pdf
https://www.senat.ro/Legis/Lista.aspx?cod=24290&pos=0&NR=b204&AN=2022
https://www.senat.ro/Legis/Lista.aspx?cod=24344&pos=0&NR=b257&AN=2022
https://www.senat.ro/Legis/Lista.aspx?cod=24351&pos=0&NR=b264&AN=2022


 
 

Opiniile dvs. cu privire la aceste propuneri legislative aflate în dezbatere publică la 

Senat pot fi transmise accesând link-ul următor şi selectând opţiunea „Trimite 

opinia” aflată în dreptul fiecărei propuneri: https://www.senat.ro/LegiProiect.aspx 

 

CAMERA DEPUTAŢILOR (prezentate în ordinea expirării termenului până la care se 

primesc comentarii): 
 

 PROPUNERI LEGISLATIVE PENTRU MODIFICAREA LEGII EDUCAŢIEI 

NAŢIONALE NR.1/2011 

Propunerile legislative înregistrată la Camera Deputaţilor cu numerele Pl-x nr. 

168/2022, Pl-x nr. 186/2022 și Pl-x nr. 216/2022 se află în dezbatere publică 

până la data de 13.05.2022, 17.05.2022 și respectiv 19.05.2022. 
 

Opiniile dvs. cu privire la aceste propuneri legislative aflate în dezbatere publică la 

Camera Deputaţilor pot fi transmise accesând link-ul următor, selectând numărul 

propunerii legislative şi bifând apoi opţiunea „Trimite propunere”: 

http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.lista?std=DZ 

 
 

CALL-CENTER ROMÂNI DIN STRĂINĂTATE (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

MAE A MODERNIZAT ȘI EFICIENTIZAT CALL-CENTER-UL DIN CADRUL 

CENTRULUI DE CONTACT ȘI SUPORT AL CETĂȚENILOR ROMÂNI DIN 

STRĂINĂTATE 

 

Ministerul Afacerilor Externe (MAE) informează că a fost finalizat procesul de 

modernizare și eficientizare a Call-Center-ului din cadrul Centrului de Contact 

și Suport al Cetățenilor Români din Străinătate (CCSCRS), prin dezvoltarea și 

implementarea unor noi funcționalități care vor asigura gestionarea mai 

eficientă a apelurilor și a solicitărilor de asistență consulară primite prin 

telefon și e-mail.  
 

Astfel, a fost extins numărul liniilor telefonice ale Call-Center-ului, în prezent putând fi 

preluate în aplicație, de către robotul telefonic, până la 256 de apeluri simultane, față 

de numai 96 anterior. 
 

De asemenea, au fost actualizate și reorganizate, în totalitate, informațiile consulare 

oferite prin intermediul robotului telefonic, astfel încât acestea să fie mai simplu de 

înțeles și mai accesibile cetățenilor români. 
 

Totodată, pentru ca cetățenii români aflați în situații deosebite (accidente, spitalizări, 

arestări, îmbolnăviri, decese etc.) să poată contacta mai facil misiunile diplomatice și 

oficiile consulare din zona în care aceștia se află la momentul respectiv, accesul la linia 

destinată urgențelor consulare a fost prioritizat, prin introducerea acestei opțiuni în 

prima secțiune a meniului robotului telefonic. În acest context, MAE recomandă 

cetățenilor români să utilizeze linia de urgență exclusiv pentru situații deosebite și 

reamintește că informații consulare pot fi obținute fie prin consultarea portalului 

www.econsulat.ro, accesând opțiunile din meniul robotului telefonic aferente fiecărui 

serviciu consular, fie trimițând solicitarea de informații consulare prin intermediul 

poștei electronice la adresa de email contact@informatiiconsulare.ro. 
 

https://www.senat.ro/LegiProiect.aspx
http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=19939
http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=19939
http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=19956
http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=19986
http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.lista?std=DZ
http://www.econsulat.ro/


Ca urmare a noilor măsuri implementate, a fost consolidată capacitatea de procesare 

a solicitărilor de informații primite prin CCSCRS din cadrul MAE, acesta fiind în măsură 

să gestioneze, prin toate componentele sale (portal web www.econsulat.ro, Call-

Center și Mail Center), un număr mai mare de solicitări de informații, asigurându-se 

astfel un acces mai facil al cetățenilor români la informațiile consulare.   
 

Mai multe detalii aici: http://mae.ro/node/57505 

 
 

RECENSĂMÂNT (Reluat) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ROMÂNII AFLAȚI ÎN STRĂINĂTATE DE MAI PUȚIN DE UN AN SE POT 

AUTORECENZA ONLINE 

 

Recensământul nu vizează doar cetățenii aflați în acest moment pe teritoriul 

României, ci și pe acei români din străinătate care sunt plecați mai puțin de 

12 luni din țară. 
 

Mai exact, OUG 19/2022 stabilește că fac obiectul recenzării și persoanele cu 

cetățenie română, cu domiciliul în România, dar cu reședința în altă țară pentru o 

perioadă mai mică de 12 luni. 
 

Românii aflați în străinătate și care sunt în afara hotarelor țării mai puțin de un an se 

pot autorecenza online, acesta fiind singura modalitate de participare la 

recensământ. 
 

Chiar dacă vor completa formularele de recenzare online începând de-acum și până 

în luna mai a anului 2022, românii aflați pentru o scurtă perioadă în străinătate 

trebuie să dea informațiile despre starea de fapt din decembrie 2021, nu din prezent. 
 

Autorecenzarea online a românilor aflați în străinătate nu este obligatorie, ci o 

opțiune. Actul normativ nu prevede amenzi pentru cei care nu se autorecenzează 

online.  
 

În cazul în care nu doresc să parcurgă formularul de autorecenzare online sau dacă 

sunt plecați din țară de mai mult de 12 luni, cetățenii români aflați în afara României 

vor fi menționați de către membrii de familie care se autorecenzează sau care 

răspund întrebărilor puse de recenzorii care îi vizitează la domiciliu ca fiind plecați pe 

perioadă scurtă, respectiv îndelungată. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://www.recensamantromania.ro/ 

 
 

GHID DE REÎNTOARCERE (Reluat) 

 

 

GHID DE REÎNTOARCERE PENTRU ROMÂNII DIN STRĂINĂTATE 

 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni (DRP) din cadrul Guvernului 

României pune la dispoziția românilor de pretutindeni un Ghid de 

Reîntoarcere, elaborat din informațiile furnizate de o serie de instituții ale 

statului român cu competențe în domenii esențiale procesului de reintegrare. 
 

http://mae.ro/node/57505
https://www.recensamantromania.ro/
http://dprp.gov.ro/web/wp-content/uploads/2021/01/GHID-DE-REINTOARCERE-2021.pdf
http://dprp.gov.ro/web/wp-content/uploads/2021/01/GHID-DE-REINTOARCERE-2021.pdf


 

Ghidul prezintă informații privind: 

 reînnoirea actelor de identitate 

 repatrierea bunurilor 

 echivalarea studiilor 

 accesarea serviciilor medicale și sociale 

 regimul de impozitare precum 

 posibile oportunități de investiții în România, etc. 
 

Mai multe detalii aici: http://dprp.gov.ro/web/ghid-de-reintoarcere/ 

 
 

GHIDURI FISCALE (Reluat) 

 
 
 

 

 

GHIDUL FISCAL AL CONTRIBUABILILOR CARE REALIZEAZĂ VENITURI DIN 

STRĂINĂTATE 

 

Ministerul Finanțelor a publicat un nou material informativ, actualizat, 

dedicat contribuabililor persoane fizice care au obligația să declare și să 

plătească impozitele și contribuțiile sociale datorate pentru veniturile 

realizate în străinătate, în anul 2020.  

 

Materialele se găsesc pe site-ul www.anaf.ro, în secțiunea Asistență Contribuabili - 

Servicii oferite contribuabililor - Ghiduri curente și alte materiale informative.  
 

Noul ghid clarifică o serie de aspecte legate de:  

 tipurile de venituri din străinătate care trebuie declarate în România prin 

Declarația unică  

 tipurile de venituri realizate din străinătate care nu se declară în România 

 modul de conversie în lei a veniturilor exprimate în valută  

 contribuțiile sociale datorate  

 modul de determinare și acordare a creditului fiscal, etc. 
 

În plus, contribuabilii interesați pot găsi și alte detalii utile despre Declarația unică pe 

care trebuie să o depună pentru această categorie de venituri, respectiv: ce formulare 

necesare și de unde se pot procura, cum se poate depune Declarația unică și ce 

modalități de plată sunt puse la dispoziția contribuabililor. 
 

Rolul noului ghid fiscal este de a încuraja și asista contribuabilii să declare corect 

veniturile realizate din străinătate și să plătească impozitele și contribuțiile datorate, 

inclusiv prin intermediul mijloacelor electronice de plată existente. 
 

Ghidul fiscal al contribuabililor care realizează venituri din străinătate poate fi 

consultat aici:  

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_strainatate_2021_

01022021.pdf 

 

 

 

PUTEȚI CONSULTA GHIDURILE FISCALE PUBLICATE DE ANAF, VALABILE ÎN 

2022 

 

http://dprp.gov.ro/web/ghid-de-reintoarcere/
http://www.anaf.ro/
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_strainatate_2021_01022021.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_strainatate_2021_01022021.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_strainatate_2021_01022021.pdf


Pentru a asista contribuabilii să declare corect veniturile realizate și să 

plătească impozitele şi contribuțiile datorate statului, ANAF publică periodic 

ghiduri ce conțin informații la zi și clarificări legate, printre altele, de 

declarația unică, impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, plata opțională 

a contribuției la pensii (CAS) și a contribuției la sănătate (CASS) sau 

redirecționarea a 3,5% din impozitul pe venit. 
 

Ghidurile pot fi consultate aici: 

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/servicii_oferite_con

tribuabililor/ghiduri_curente 

 
 

PLATĂ RETROACTIVĂ PENTRU VECHIME ÎN MUNCĂ (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN ȚARĂ SAU DIN STRĂINĂTATE POT PLĂTI RETROACTIV 

PENTRU CEL MULT 6 ANI DE VECHIME ÎN MUNCĂ PÂNĂ LA 31 AUGUST 2023 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale a anunțat faptul că persoanele care nu 

au calitatea de pensionar și care vor să își completeze stagiul de cotizare 

pentru dreptul de pensie vor putea să plătească retroactiv contribuția la 

sistemul public de pensii pentru cel mult 6 ani. 

 

Această măsură luată de Guvern dă posibilitatea obținerii dreptului la pensie și 

persoanelor care, deși au vârsta de pensionare, nu au stagiul minim de cotizare pentru 

a obține o pensie pentru limită de vârstă. 
 

Persoanele solicitante trebuie să nu fi realizat, în perioadele pentru care solicită plata 

retroactivă, stagiu de cotizare sau asimilat acestuia în sistemul public de pensii din țară 

sau în sisteme neintegrate acestuia, ori în alte state membre ale Uniunii Europene sau 

cu care România are acorduri de securitate socială.  
 

Contractul de asigurare socială se încheie între persoana interesată sau, după caz, 

tutorele, curatorul ori mandatarul acesteia, desemnat prin procură specială, şi casa 

teritorială de pensii competentă, în funcție de domiciliul sau reședința persoanei. 
 

Plata contribuției se poate face într-o singură tranșă sau în tranșe lunare, până la 31 

august 2023. 

 

Mai multe detalii aici: http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca 

 

Actualizare 1: A fost prelungit la 31 august 2023 termenul până la care cetățenii 

români din țară sau din străinătate pot plăti retroactiv vechimea în muncă. 

Actualizare 2: Conform legislației în vigoare (OUG nr. 163/2020, care stabilește modul 

în care se poate cumpăra vechime în muncă), dacă o persoană este deja la pensie, nu 

mai poate plăti pentru completarea stagiului de cotizare. 

 
 

DREPTUL LA PENSIE (Reluat) 
 
 
 

 
DREPTUL LA PENSIE PENTRU ROMÂNII CARE AU LUCRAT ÎN STRĂINĂTATE 

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/servicii_oferite_contribuabililor/ghiduri_curente
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/servicii_oferite_contribuabililor/ghiduri_curente
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca


 

 

 

Românii care au lucrat în mai multe țări din Uniunea Europeană, este posibil 

să fi dobândit drepturi de pensie în fiecare dintre ele, în funcţie de legislaţia 

specifică a fiecărui stat. 

 

Cererea de pensionare va trebui depusă la casa de pensii din țara în care locuiți sau 

din ultima țară în care ați lucrat. Dacă nu ați lucrat niciodată în țara în care locuiți, 

aceasta va înainta cererea dvs. către țara în care ați lucrat ultima dată. 
 

Țara respectivă va răspunde de tratarea cererii și va aduna dovezile care atestă 

contribuțiile pe care le-ați plătit în toate țările în care ați lucrat. 
 

Cu cel puțin 6 luni înainte de pensionare, este recomandat să solicitați informații de la 

casa de pensii, întrucât procedura de acordare a pensiei poate dura dacă sunt 

implicate mai multe țări. 
 

Mai multe detalii despre cererea de pensionare, documentele necesare, vârsta legală 

de pensionare, perioadele de eligibilitate, calcularea pensiei şi plata acesteia, găsiţi 

aici: https://europa.eu/youreurope/citizens/work/retire-abroad/state-pensions-

abroad/index_ro.htm 
 

Detalii despre dreptul la pensie al lucrătorilor migranți găsiți și aici: 

https://www.cnpp.ro/pensii-comunitare 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CEREREA PENTRU DREPTUL LA PENSIE DE STAT ȘI ACTELE NECESARE SE POT 

DEPUNE PRIN E-MAIL 

 

Depunerea cererii pentru dreptul la pensie și a actelor necesare se pot face 

prin e-mail, fără deplasare la sediile instituțiilor. Astfel, persoanele care vor 

să iasă la pensie au de făcut un singur drum la casele teritoriale de pensii, 

atunci când trebuie să ridice decizia de pensionare.  

 

Astfel, există două variante de depunere online a documentelor pentru obținerea 

pensiei:  

 Fie în contul personal creat pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice-CNPP 

(dacă și-au creat unul), unde se accesează secțiunea "Completare formulare" 

și se selectează tipul de cerere dorit; 

Procedura de obținere a unui cont online aici: 

https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-

online#procedura_cont_online 

 Fie în secțiunea special dedicată de pe site-ul CNPP, în cazul în care 

solicitantul nu are un cont creat: https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-

cereri-si-documente/persoane-fizice 
 

Demersul presupune completarea unui formular online cu următoarele informații și 

documente: 

 tipul de pensie solicitată (pentru limită de vârstă, anticipată, de invaliditate, de 

urmaș, de serviciu); 

 tipul solicitantului (titular, mandatar, reprezentant legal); 

 datele de identificare (nume, prenume, cod numeric personal etc); 

https://europa.eu/youreurope/citizens/work/retire-abroad/state-pensions-abroad/index_ro.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/work/retire-abroad/state-pensions-abroad/index_ro.htm
https://www.cnpp.ro/pensii-comunitare
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice


 selectarea casei teritoriale/sectoriale de pensii; 

 apoi se încarcă formularele necesare obținerii pensiei într-unul din formatele 

JPEG, JPG, PNG, XML, CMS sau PDF;  
 

Documentele astfel depuse sunt analizate de către departamentele din cadrul casei 

teritoriale de pensii selectate și, în cazul în care sunt necesare informații suplimentare, 

comunicarea va continua prin email. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.cnpp.ro/web/guest/home 

 
 

SERVICII SOCIALE (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pentru a accesa harta, click pe poză 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
HARTA INTERACTIVĂ A SERVICIILOR SOCIALE EXISTENTE ÎN ROMÂNIA 

 

Serviciile sociale sunt servicii de interes general şi se organizează în 

forme/structuri diverse, în funcţie de specificul activităţii/activităţilor 

derulate şi de nevoile particulare ale fiecărei categorii de beneficiari. 

 

Nomenclatorul serviciilor sociale listează, în prezent, 73 de categorii de servicii sociale, 

grupate în 25 de tipuri mari de servicii sociale, definite în funcție de regimul de 

asistare (rezidențial/nerezidențial), locul de acordare (în centre/în comunitate/ la 

domiciliul beneficiarului, etc.) și categoriile de beneficiari cărora se adresează. 
 

Beneficiarii serviciilor sociale toți cetăţenii români care se află pe teritoriul României, 

au domiciliul sau reşedinţa în România, cetăţenii statelor membre ale Uniunii 

Europene, ai Spaţiului Economic European şi cetăţenii Confederaţiei Elveţiene, precum 

şi străinii şi apatrizii care au domiciliul sau reşedinţa în România, aflați în situaţii de 

dificultate. 
 

După categoriile de beneficiari, serviciile sociale pot fi clasificate în: 

 servicii sociale destinate copilului şi/sau familiei, 

 servicii sociale destinate persoanelor cu dizabilităţi,  

 servicii sociale destinate persoanelor vârstnice, 

 servicii sociale destinate altor categorii de persoane în situaţie de dependenţă 

(bolnavi cronici, bolnavi în fază terminală), 

 servicii sociale destinate victimelor violenţei în familie,  

 servicii sociale destinate persoanelor fără adăpost,  

 servicii sociale destinate persoanelor cu diferite adicţii (droguri, alcool, alte 

substanţe toxice, etc.),  

 servicii sociale destinate victimelor traficului de persoane,  

 servicii sociale destinate solicitanţilor de azil şi persoanelor care au primit o 

formă protecţie în România, 

 servicii sociale pentru persoane în risc de sărăcie, 

 servicii sociale pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie. 
 

Mai multe detalii aici: https://portalgis.servicii-
sociale.gov.ro/arcgis/apps/MapJournal/index.html?appid=80a803fabb834a67971c105
3a65c18bd 
 

Harta interactivă a serviciilor sociale existente în România poate fi accesată aici: 
https://portalgis.servicii-sociale.gov.ro/webapps/servicii_sociale/ 

 
 

https://www.cnpp.ro/web/guest/home
https://portalgis.servicii-sociale.gov.ro/webapps/servicii_sociale/
https://portalgis.servicii-sociale.gov.ro/arcgis/apps/MapJournal/index.html?appid=80a803fabb834a67971c1053a65c18bd
https://portalgis.servicii-sociale.gov.ro/arcgis/apps/MapJournal/index.html?appid=80a803fabb834a67971c1053a65c18bd
https://portalgis.servicii-sociale.gov.ro/arcgis/apps/MapJournal/index.html?appid=80a803fabb834a67971c1053a65c18bd
https://portalgis.servicii-sociale.gov.ro/webapps/servicii_sociale/


SCOALĂ ONLINE DE IT (Reluat) 

 

 

 

ȘCOALA INFORMALĂ DE IT PENTRU ROMÂNII DIN ȚARĂ ȘI DIN STRĂINĂTATE - 

ÎNVEȚI ȘI PLĂTEȘTI DUPĂ CE TE ANGAJEZI 

 

Școala informală de IT, prin Programul "Digital People -  Înveți IT și plătești 

după ce te angajezi", oferă românilor, din țară sau străinătate, care și-au 

pierdut locul de muncă, oportunitatea de a învăța IT gratuit, până la 

momentul angajării.  
 

În contextul actual global, în care apar disponibilizări masive în industrii diverse, cum 

ar fi: transporturi, turism, HoReCa, auto și alte domenii conexe, Școala informală de IT 

vine în sprijinul celor disponibilizati ajutându-i să își găsească job-uri bine plătite în 

industria IT & Software, unde se remarcă o cerere mare de specialiști. 
 

Mai multe detalii aici: https://scoalainformala.ro/digital-people/ 

 

 
 

 

 

CODE4HOME - ÎNVAȚAȚI ONLINE CODARE IT 

 

Școala informală de IT, în colaborare cu Biroul Diaspora din cadrul Primăriei 

Iași, a dezvoltat o inițiativă unică, prin care îi ajută pe ieșenii plecați peste 

hotare să se repatrieze, oferindu-le perspectiva unei cariere de succes în IT-ul 

românesc, prin cursuri de reorientare profesională.  
 

Proiectul "Code4Home - Linia de cod care te aduce acasă”, care va debuta la Iași în 

primăvara anului 2021, pune la dispoziția ieșenilor care au emigrat în străinătate un 

sistem complet de informare, suport (prin programe locative & oportunități de 

creditare preferențiale) și training în vederea reorientării profesionale către domeniul 

IT.  
 

Inițiativa se dorește a fi extinsă la nivel național, cu ajutoul unui număr cât mai mare 

de administrații locale. 
 

Cei interesați să se alăture acestei inițiative sau să se pre-înscrie în program, pot 

contacta inițiatorii la această adresă de e-mail: info@scoalainformala.ro 

 
 

EDUCAȚIE FINANCIARĂ (Reluat) 

 

 
Pentru a accesa platforma, click pe poză 

 

STATUL ROMÂN A LANSAT O PLATFORMĂ DE EDUCAȚIE FINANCIARĂ: 

www.edu-fin.ro 

 

Ministerul Educației, Banca Națională a României, Ministerul Finanțelor, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară și Asociația Română a Băncilor 

anunță lansarea platformei de educație financiară www.edu-fin.ro.  
 

Cele cinci instituții partenere invită entitățile angrenate în proiecte din domeniul 

educației financiare să își înscrie, până la finele lunii aprilie 2021, programele proprii 

de educație financiară, dezvoltate începând cu anul 2018, pe platforma www.edu-

fin.ro, la secțiunea Cartea Albă.  

https://scoalainformala.ro/digital-people/
mailto:info@scoalainformala.ro
http://www.edu-fin.ro/
http://www.edu-fin.ro/
http://www.edu-fin.ro/
http://www.edu-fin.ro/
https://scoalainformala.ro/digital-people/
https://edu-fin.ro/


 

Prin intermediul platformei se creează o bază de date, care cuprinde toate entitățile 

care doresc să-și promoveze proiectele de educație financiară, derulate în nume 

propriu la nivel național. Înscrierea în această bază de date este facilă, permițând o 

mai bună interconectare a actorilor implicați în activități de educație financiară, 

oferind și o imagine de ansamblu a educației în acest domeniu din România. 
 

Pentru publicul larg, site-ul reprezintă o platformă interactivă, ce pune la dispoziție 

sfaturi practice pentru toți cei care doresc să-și dezvolte cunoștințele, atitudinea și 

comportamentul financiar. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.edu.ro/lansarea-platformei-de-educa%C8%9Bie-

financiar%C4%83-edu-finro 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

ȘCOALA DE BANI -- CEL MAI AMPLU PROGRAM ONLINE GRATUIT DE 

EDUCAȚIE FINANCIARĂ PENTRU ROMÂNII DIN ȚARĂ ȘI DIN STRĂINĂTATE 

 

Scopul programului lansat de BCR este să-i ajute pe cursanți să devină conștienți de 

importanța gestionării cu responsabilitate a banilor și de modul în care pot lua decizii 

financiare mai bune. 
 

În cadrul acestui program online, peste 1.500 de angajați ai BCR au devenit traineri de 

educație financiară și oferă, în paralel cu activitatea lor curentă.  
 

Cursul se desfășoară în baza unor materiale special dezvoltate și bazate pe principii de 

educație financiară testate la nivel internațional, sunt total non-comerciale și nu fac 

referire la niciun produs sau serviciu al băncii.   
 

Atelierul online Școala de Bani își propune ca participanții să învețe cum: 

 Să ia decizii financiare bune în această perioadă, 

 Să se uităm la viitor cu mai multă responsabilitate și mai puțină teamă 

 Să facă un fond de rezervă sau să și-l mărească 

 Să eficientizeze cheltuielile și să se pregătească pentru viitor, chiar dacă nu 

putem prevedea ce se va întâmpla 

 Să își planifice mai bine bugetul personal și să își stabilească obiective 

financiare inteligente. 
 

Mai multe detalii despre înscrierea la atelierele Școlii de Bani sunt disponibile aici: 

https://www.scoaladebani.ro/ 

 
 

FINANȚARE UE (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE (MIPE) A LANSAT 

PLATFORMA OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE UE 

 

Joi, 5 august, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a lansat o 

platformă online (https://oportunitati-ue.gov.ro/), un punct unic de acces 

care integrează informații privind fonduri din mai multe surse de finanțare 

(programele naționale, operaționale, comunitare etc.), fiind atât interfața 

între mediul instituțional și beneficiari, cât și un instrument principal la 

https://www.edu.ro/lansarea-platformei-de-educa%C8%9Bie-financiar%C4%83-edu-finro
https://www.edu.ro/lansarea-platformei-de-educa%C8%9Bie-financiar%C4%83-edu-finro
https://www.scoaladebani.ro/
https://oportunitati-ue.gov.ro/


 
 
 
 

 

nivelul României în ceea ce privește identificarea de parteneri, incluzând 

prezentarea exemplelor de bune practici în accesarea finanțărilor disponibile. 

 

Prin intermediul acestei platforme, MIPE va fi o punte de legătură și de contact 

permanent cu potențialii beneficiari ai surselor de finanțare comunitare, 

direcționându-i către Punctele Naționale de Contact/Punctele Focale (PNC/PF), 

Agențiile Naționale responsabile, AM-urile aferente domeniului de interes sau 

Direcțiile Generale ale Comisiei Europene și/sau Agențiile Executive responsabile, în 

cazul în care programul de interes nu are un PNC/PF în România. 
 

Platforma integrează informații consistente pentru toți potențialii beneficiari, atât din 

mediul privat, cât și public, precum și din mediul academic și de cercetare, în vederea 

creșterii vizibilității surselor de finanțare europeană și a eficientizării canalelor de 

comunicare dintre autoritățile care gestionează aceste finanțări și cei cărora le sunt 

destinate. 
 

Mai multe detalii aici: https://mfe.gov.ro/mipe-a-lansat-lansat-platforma-oportunitati-

de-finantare-ue/ 

 
 

CONECTAREA ROMÂNILOR (Reluat) 

 

 

 

REPATRIOT APP – O APLICAȚIE MOBILĂ PENTRU CONECTAREA ROMÂNILOR 

DIN TOATĂ LUMEA ȘI OPORTUNITĂȚILE DIN ȚARĂ 

 

În vremuri de maximă distanțare socială la nivel global, RePatriot pune la 

dispoziția românilor de pretutindeni un “fir albastru” invizibil dar foarte 

puternic, ce conectează instant românii din diaspora cu cei de acasă, prin 

intermediul RePatriot App.  

 

Prin această aplicație, românii din țară și din străinătate pot fi mereu conectați cu 

oportunitățile pe care români din toata lumea le oferă, cum ar fi locuri de muncă în 

țară, parteneriate, programe de investiții, servicii, evenimente, networking sau, pur și 

simplu, informații utile. Mai mult decât atât, prin intermediul aplicației se pot prezenta 

posibilitățile de asociere de care ceilalți membri pot fi interesați. 
 

Aplicația a fost dezvoltată și integrată de RePatriot cu scopul de a apropia românii de 

pretutindeni și este realizată cu sprijinul Secretariatului General al Guvernului - 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni, Fundației Romanian Business Leaders, 

Ligii Studenților Români de Pretutindeni și Fundației Națională a Tinerilor Manageri. 
 

Aplicația RePatriot App poate fi descărcată gratuit din Google Play Store sau App 

Store.   
 

Aplicația poate fi descărcată și de aici: https://repatriot.ro/app/ 

 
 

BIBLIOTECI (Reluat) 

 
 
 
 

 

S-A REDESCHIS CEA MAI MARE BIBLIOTECĂ ROMÂNEASCĂ DE CONȚINUT 

EDUCAȚIONAL DIGITAL (Reluat) 

https://mfe.gov.ro/mipe-a-lansat-lansat-platforma-oportunitati-de-finantare-ue/
https://mfe.gov.ro/mipe-a-lansat-lansat-platforma-oportunitati-de-finantare-ue/
https://repatriot.ro/app/


 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lecţiile multimedia interactive din această bibliotecă, dezvoltate pentru 

învăţământul primar, gimnazial şi liceal românesc, sunt proiectate pentru a 

susţine procesul didactic desfăşurat atât online cât și offline, reprezentând un 

instrument ideal pentru activități de învățare, mai ales în situația de izolare 

determinată de COVID-19. 
 

Toate aceste conținuturi digitale au fost dezvoltate între anii 2009-2011, în proiecte 

gestionate de Ministerul Educației Naționale: Sistem Educațional Informatizat, eȘcoală 

și Sprijinirea sistemului educațional special prin portal educațional dedicat. 
 

Aceste conținuturi digitale au fost evaluate și validate de către Ministerul Educației 

Naționale, iar utilizarea lor este permisă liber și nerestrictiv. 
 

Biblioteca digitală poate fi accesată aici: https://eduonline.roedu.net/ 

 

 

 
 

 

BIBLIOTECA VIRTUALĂ A ROMÂNILOR DIN UNGARIA 

 

Biblioteca virtuală a românilor din Ungaria este un proiect conceput pentru a 

fi o punte de interacţiune cu comunitatea românească din Ungaria, dar în 

acelaşi timp şi un model de comunicare şi o sursă foarte importantă de 

informaţii autentice. 

 

Biblioteca virtuală conţine date despre istoria, cultura, limba, realităţile şi actualităţile 

românilor din Ungaria, cu acces pentru publicul larg. 
 

Mai multe detalii aici: https://bibliotecaromaneasca-hu.ro/ 

 
 

MATERIALE EDUCAȚIONALE PENTRU COPIII DIN DIASPORA (Reluat) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

PROIECTUL ”CUVINTE ROMÂNEȘTI” OFERĂ ONLINE CURSURI VIDEO PENTRU 

COPIII ROMÂNI DIN STRĂINĂTATE 

 

Proiectul ”Cuvinte românești” vine în întâmpinarea nevoilor profesorilor, 

formatorilor și părinților români din străinătate dornici să instruiască copiii 

care trăiesc în afară granițelor României. Scopul proiectului este de a 

contribui la întărirea sentimentului de apartenență identitară națională, 

afirmarea și dezvoltarea identității lingvistice, culturale și spirituale 

românești. 
 

Proiectul își propune să înlăture unul dintre principalele obstacole cu care copiii, 

părinții și profesorii români din diaspora se confruntă în procesul de dobândire și 

predare de cunoștințe și competențe de limbă, cultură și civilizație românească: 

accesul limitat la materiale didactice adaptate și interactive dedicate special nevoilor 

de instruire ale acestei categorii de cursanți. 
 

Proiectul contribuie la digitalizarea cursurilor de limbă, cultură și civilizație 

românească organizate de profesori, formatori și părinți pentru copiii români din 

străinătate prin dezvoltarea de materiale didactice în format video, disponibile online, 

https://eduonline.roedu.net/
https://bibliotecaromaneasca-hu.ro/
https://cuvinteromanesti.ro/


 
 
 
 
 
 

interactive pentru utilizatori și care să sporească atractivitatea cursurilor în limba 

română. 
 

Pe platforma ”Cuvinte românești” veți găsi: 
 

 25 de povești ale unor cuvinte dragi nouă: „curaj”, „optimism”, „iubire”, 

„recunoștință”, „vulnerabilitate”, „bunătate”, „mulțumesc”etc., îmbinate cu 

versuri cu tâlc gramatical, cu pastile de limbă, cu trimiteri culturale; 

 25 de lecții care ne vor purta în istoria literaturii române, pe care Izabela 

Manolache le-a transpus cu blândețe pe înțelesul și pe placul copiilor; 

 25 de tradiții românești explicate și ilustrate care îi vor învăța pe copii să își 

confecționeze obiecte și amintiri reprezentative pentru cultura românească; 

 25 de povești audio în interpretarea actriței Daniela Nane. 
 

Platforma poate fi accesată aici: https://cuvinteromanesti.ro/# 

 

 

 

 

PROGRAM ȘI MANUAL ONLINE DEDICAT ÎNVĂŢĂRII LIMBII ROMÂNE 

 

Înregistrările lecţiilor de limba română sunt susţinute de dna. Prof. Lucia 

Ileana Pop, în cadrul unui program online al unei televiziuni româno-italiene, 

finanţat din fondurile Guvernului României, alocate pentru românii din afara 

graniţelor ţării. 

 

Lecţiile online pot fi accesate aici: 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLtxKM1WSNjEJWAd13A5mYD-OxCU6YvYIe 
 

În plus, manualul ”Limba română în imagini: curs practic pentru străini”, realizat de 

Eliana Popeți și Szabo Zolt, poate fi accesat online aici: 

https://library.livresq.com/details/60dc19967f524e0007520090 

 
 

RECUNOAŞTERE ŞI ECHIVALARE DIPLOME (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

RECUNOAȘTEREA ȘI ECHIVALAREA DIPLOMELOR ESTE GRATUITĂ PENTRU 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN SPAȚIUL ECONOMIC EUROPEAN ȘI CONFEDERAȚIA 

ELVEȚIANĂ 

 

Vineri, 7 februarie, Ministerul Educației și Cercetării a aprobat ordinul nr. 

3.193/2020 privind eliminarea și actualizarea unor taxe pentru serviciile 

prestate de către Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor 

(CNRED). 

 

Astfel, a fost aprobată eliminarea taxelor de recunoaștere şi echivalare a studiilor 

preuniversitare și universitare pentru cetățenii români din Spațiul Economic European 

și Confederația Elvețiană.  
 

Taxa pentru recunoașterea/echivalarea studiilor preuniversitare și universitare se va 

păstra numai pentru cetățenii din afara Spațiului Economic European/Confederației 

Elvețiene. 

 

https://cuvinteromanesti.ro/
https://cuvinteromanesti.ro/
https://www.youtube.com/playlist?list=PLtxKM1WSNjEJWAd13A5mYD-OxCU6YvYIe
https://www.youtube.com/playlist?list=PLtxKM1WSNjEJWAd13A5mYD-OxCU6YvYIe
https://library.livresq.com/details/60dc19967f524e0007520090
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2020/OM%203193_07.02.2020.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2020/OM%203193_07.02.2020.pdf


 Ţările care fac parte din Spațiul Economic European sunt: Austria, Belgia, Bulgaria, 

Croaţia, Cipru, Cehia, Danemarca, Estonia, Finlanda, Franţa, Germania, Gibraltar, 

Grecia, Irlanda, Islanda, Italia, Letonia, Liechtenstein, Lituania, Luxemburg, Malta, 

Marea Britanie, Norvegia, Olanda, Polonia, Portugalia, Slovacia, Slovenia, Spania, 

Suedia, Ungaria. 

 

Mai multe detalii aici: https://www.edu.ro/ministerul-educa%C8%9Biei-%C8%99i-

cercet%C4%83rii-eliminat-taxele-de-recunoa%C8%99tere-%C8%99i-echivalare-

diplomelor-pentru 

 
 

DIPLOME MEDICALE (Reluat) 

 
 
 
 
 

 

 

ROMÂNIA OBŢINE RECUNOAŞTEREA DIPLOMELOR DE ASISTENT MEDICAL 

GENERALIST ELIBERATE ANTERIOR DATEI ADERĂRII LA UNIUNEA EUROPEANĂ 

 

Comisia Europeană a publicat în data de 11 mai 2020 raportul prin care 

diplomele de asistent medical generalist emise de instituțiile de învățământ 

din România, eliberate anterior datei aderării la Uniunea Europeană, vor 

beneficia de recunoaștere automată în statele membre ale Uniunii Europene 

odată cu modificarea Directivei 2005/36/CE. 
 

Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor (CNRED), în calitate de 

Coordonator Național pentru Recunoașterea Calificărilor Profesionale, a propus 

Comisiei Europene și statelor membre, cu ocazia revizuirii Directivei 2005/36/CE 

privind recunoașterea calificărilor profesionale, includerea și a diplomelor de asistent 

medical generalist emise de instituții de învățământ din România anterior datei 

aderării la Uniunea Europeană. 
 

România obține aşadar recunoașterea automată în statele membre UE a diplomelor 

de asistent medical generalist, eliberate anterior datei aderării la Uniunea Europeană. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.cnred.edu.ro/ro/Romania-obtine-recunoasterea-

automata-a-diplomelor-de-asistent-medical-generalist-eliberate-anterior-datei-

aderarii-la-Uniunea-Europeana 

 
 

PLASARE FORȚĂ DE MUNCĂ ÎN STRĂINĂTATE (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

OBLIGAȚIILE AGENȚILOR DE PLASARE A FORȚEI DE MUNCĂ ÎN STRĂINĂTATE  

 

Miercuri, 28 aprilie 2021, Guvernul României a aprobat noi măsuri pentru a 

crește gradul de protecție a cetățenilor români care lucrează în străinătate. 
 

Astfel, pentru asigurarea aceluiași grad de protecție a cetățenilor români, indiferent 

dacă aceștia apelează la serviciile unui agent de plasare a forței de muncă român sau 

la serviciile unui furnizor de servicii de plasare din alt stat membru al Uniunii Europene 

care desfășoară pe teritoriul României activități de mediere și plasare a forței de 

muncă, sunt stabilite aceleași obligații: 

https://www.edu.ro/ministerul-educa%C8%9Biei-%C8%99i-cercet%C4%83rii-eliminat-taxele-de-recunoa%C8%99tere-%C8%99i-echivalare-diplomelor-pentru
https://www.edu.ro/ministerul-educa%C8%9Biei-%C8%99i-cercet%C4%83rii-eliminat-taxele-de-recunoa%C8%99tere-%C8%99i-echivalare-diplomelor-pentru
https://www.edu.ro/ministerul-educa%C8%9Biei-%C8%99i-cercet%C4%83rii-eliminat-taxele-de-recunoa%C8%99tere-%C8%99i-echivalare-diplomelor-pentru
https://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2020/RO/COM-2020-191-F1-RO-MAIN-PART-1.PDF
https://www.cnred.edu.ro/ro/Romania-obtine-recunoasterea-automata-a-diplomelor-de-asistent-medical-generalist-eliberate-anterior-datei-aderarii-la-Uniunea-Europeana
https://www.cnred.edu.ro/ro/Romania-obtine-recunoasterea-automata-a-diplomelor-de-asistent-medical-generalist-eliberate-anterior-datei-aderarii-la-Uniunea-Europeana
https://www.cnred.edu.ro/ro/Romania-obtine-recunoasterea-automata-a-diplomelor-de-asistent-medical-generalist-eliberate-anterior-datei-aderarii-la-Uniunea-Europeana


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 efectuarea în mod gratuit a activităţii de mediere a cetăţenilor români în 

vederea angajării în străinătate, fără perceperea de comisioane, tarife sau 

taxe; 

 încheierea contractelor de mediere în formă scrisă și asigurarea încheierii 

contractului individual de muncă sau a documentului echivalent din statul de 

destinație atât în limba statului în care se află stabilit sau îşi desfăşoară 

activitatea angajatorul, cât şi în limba română; 

 punerea contractului la dispoziţia lucrătorului român înainte de plecarea 

acestuia din țară; 
 

În plus, actul normativ aprobat de Guvern introduce și o serie de obligații 

suplimentare și înăsprește sancțiunile aplicate în cazul nerespectării legii: 
 

 agenții și furnizorii de servicii de plasare de forță de muncă trebuie să se 

asigure, anterior deplasării, că lucrătorilor români dețin informațiile și 

documentele necesare; 

 pentru grupurile mai mari de 10 lucrători, transportul va fi asigurat prin 

intermediul firmelor autorizate să efectueze transport internațional de 

persoane; 

 agenții de plasare și furnizorii de servicii au obligația de a notifica 

inspectoratul teritorial de muncă din România cu cel puțin cinci zile 

lucrătoare anterioare plecării din țară a lucrătorilor, pentru a facilita astfel 

verificarea condițiilor în care aceștia sunt plasați la muncă în străinătate; 

 atât contractul de mediere, cât și copia contractului individual de muncă sau 

a documentului echivalent vor fi păstrate obligatoriu la sediul social/sediul 

permanent din România al furnizorului de servicii de plasare/agentului de 

plasare a forței de muncă în străinătate, pentru o perioadă de trei ani de la 

data încetării acestora și vor fi puse la dispoziţia inspectorilor de muncă în 

cazul unui control; 

 obligația transmiterii, lunare, până la data de 5 a lunii următoare, a unei 

situaţii privind contractele de mediere încheiate şi persoanele angajate în 

străinătate, pentru identificarea în timp util a cazurilor de nerespectare a 

clauzelor contractuale ori a unor posibile tratamente inadecvate. Până acum, 

această raportare era făcută trimestrial. 
 

Sancțiunile prevăzute a fi aplicate furnizorilor de servicii de plasare și agenților de 

plasare a forței de muncă în străinătate în cazul nerespectării prevederilor legale sunt 

cuprinse între 5.000 și 30.000 de lei. 
 

Mai multe detalii aici: http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/6294-20210428-cp-noi-obligatii-ag-plasare-forta-munca-in-strainatate 

 

 
 
 

 
 
 

 

ROMÂNII CARE VOR SĂ LUCREZE ÎN STRĂINĂTATE TREBUIE SĂ ÎȘI RESPECTE 

OBLIGAȚIILE DIN CONTRACTUL CU AGENȚIILE DE PLASARE PENTRU A NU 

RISCA SĂ FIE AMENDAȚI 

 

Cetățenii români care vor să lucreze în străinătate și care încheie un contract 

de mediere cu un furnizor de servicii de plasare vor trebui să le plătească 

http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6294-20210428-cp-noi-obligatii-ag-plasare-forta-munca-in-strainatate
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6294-20210428-cp-noi-obligatii-ag-plasare-forta-munca-in-strainatate


acestora o sumă reprezentând valoarea cheltuielilor efectuate, dacă nu își 

respectă obligațiile ce le revin în urma semnării contractului.  
 

Suma nu trebuie să depășească 200 de euro, cu excepția cazului în care au fost 

agreate contractual și plătite alte sume.  
 

Completările au fost incluse la sfârșitul anului 2021 în Legea nr. 156 din 26 iulie 2000  

privind protecția cetățenilor români care lucrează în străinătate prin Legea nr. 296 din 

13 decembrie 2021 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

33/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 156/2000. 

 
 

CAMPANIE DE INFORMARE REF. MUNCA IN STRAINATATE (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PRECIZĂRILE MINISTERULUI MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE PRIVIND 

INFORMAREA LUCRĂTORILOR SEZONIERI CARE ALEG SĂ MUNCEASCĂ ÎN 

STRĂINĂTATE 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale (MMPS) a lansat campania ”Ești 

lucrător în străinătate? Informează-te, lucrează legal și cunoaște-ți 

drepturile” și a elaborat un Plan de acțiuni pentru informarea și protecția 

cetățenilor care migrează în scop lucrativ. 
 

Scopul campaniei este de PREVENIRE a muncii fără forme legale și a exploatării prin 

muncă a lucrătorilor sezonieri, prin creșterea nivelului de informare înainte de a pleca 

la muncă în străinătate. MMPS apreciază că sunt esențiale măsurile de prevenire a 

unor situații neplăcute cu care s-ar putea confrunta lucrătorii români pe piața muncii 

din statele membre. 
 

Diseminarea informațiilor de bază către lucrătorii sezonieri, cum ar fi condițiile de 

intrare în țara de destinație și condițiile de muncă, mai ales cele specifice desfășurării 

activității în condiții COVID 19, ori instituțiile care pot sprijini lucrătorii care întâmpină 

probleme pe teritoriul altei țări, a devenit cu atât mai necesară în contextul pandemiei 

Covid-19, care a ridicat noi probleme pentru lucrătorii sezonieri. 
 

Materialele informative au fost publicate atât pe site-ul MMPS - 

http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/afaceri-europene-%C8%99i-

rela%C8%9Bii-interna%C8%9Bionale/6217-2021-lucrator-sezonier),  

cât și pe site-ul Inspecției Muncii - 

https://www.inspectiamuncii.ro/documents/66402/200730/INFO_iunie_2021_SITE+1

56_21052021.pdf/3d0d0732-de14-4710-96d9-e2a0f704eac8) 

 

Mai multe detalii aici: http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/6353-campania-de-informare-a-lucratorilor-sezonieri-care-aleg-sa-

munceasca-in-strainatate 

 
 

GHID PENTRU CETĂȚENII ROMÂNI CARE VOR SĂ PLECE LA MUNCĂ ÎN STRĂINĂTATE (Reluat) 

 
 
 
 
 

 

INFORMAȚII PE CARE LUCRĂTORII ROMÂNI SEZONIERI TREBUIE SĂ LE 

CUNOASCĂ ÎNAINTE DE A SEMNA ORICE CONTRACT DE MUNCĂ ÎN 

STRĂINĂTATE 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/248198
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/249195
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/249195
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/afaceri-europene-%C8%99i-rela%C8%9Bii-interna%C8%9Bionale/6217-2021-lucrator-sezonier
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/afaceri-europene-%C8%99i-rela%C8%9Bii-interna%C8%9Bionale/6217-2021-lucrator-sezonier
https://www.inspectiamuncii.ro/documents/66402/200730/INFO_iunie_2021_SITE+156_21052021.pdf/3d0d0732-de14-4710-96d9-e2a0f704eac8
https://www.inspectiamuncii.ro/documents/66402/200730/INFO_iunie_2021_SITE+156_21052021.pdf/3d0d0732-de14-4710-96d9-e2a0f704eac8
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6353-campania-de-informare-a-lucratorilor-sezonieri-care-aleg-sa-munceasca-in-strainatate
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6353-campania-de-informare-a-lucratorilor-sezonieri-care-aleg-sa-munceasca-in-strainatate
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6353-campania-de-informare-a-lucratorilor-sezonieri-care-aleg-sa-munceasca-in-strainatate


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

În contextul interesului crescut al lucrătorilor români sezonieri de a pleca în număr 

mare să muncească în străinătate, precum și al situațiilor frecvente în care odată 

plecați reclamă condițiile inadecvate de muncă sau faptul că drepturile nu le sunt 

respectate de către angajatorii străini, Ministerul Muncii și Protecției Sociale (MMPS) 

pune la dispoziția cetățenilor o serie de informații pe care aceștia trebuie să le 

cunoască înainte de a semna orice contract. 

 

- Informații privind legalitatea contractelor aici 
 

- În măsura în care este posibil, MMPS recomandă plecarea prin agenții de plasare sau 

prin agent de muncă temporară 
 

Lista agenţiilor de plasare autorizate poate fi consultată aici, iar REGISTRUL NAŢIONAL 

de evidenţă a agenţilor de muncă temporară autorizaţI aici 
 

- În completarea informațiilor puse la dispoziție de MMPS, vă recomandăm să consultați 

paginile ambasadelor și consulatelor din țările în care urmează să vă deplasați aici 
 

- Pentru orice alte întrebări legate de ceea ce lucrătorii români ar trebui să cunoască 

despre legalitatea și corectitudinea întocmirii contractelor de muncă în străinătate, 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale, prin Inspecția Muncii, a pus la dispoziția 

cetățenilor o linie telefonică, apelabilă la numele 021.302.70.52 și 021.302.70.53 de 

luni până vineri, în intervalul orar 8.00 – 18.00. 
 

- De asemenea, vă informăm că pe site-ul MMPS găsiți Ghidul lucrătorului român, 

elaborat în colaborare cu Ambasadele României şi Corpul ataşaţilor pe probleme de 

muncă şi sociale pentru sprijinirea cetăţenilor români care muncesc sau doresc să 

muncească într-un stat al UE. 

 

Mai multe detalii aici: https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-

domenii/munca/mobilitatea-fortei-de-munca/5895Ministerul?fbclid=IwAR3NKTRd7p-

GM4QpSV0wIx-fozVFR1VmNN0-URQI6MpkI3R99rpe5-r7fFE 

 
 

CONSULATE MOBILE (Reluat) 

 
 
 

 

 

FINALIZAREA CALENDARULUI ANUAL PENTRU ORGANIZAREA CONSULATELOR 

ITINERANTE PENTRU ANUL 2022 

 

La începutul anului 2022 Ministerul Afacerilor Externe (MAE) a transmis o 

informare, în urma consultărilor cu mediul asociativ românesc din străinătate 

și a finalizării procedurilor interne relevante, cu privire la stabilirea și 

aprobarea ”Calendarului anual pentru organizarea consulatelor itinerante 

(mobile) pentru anul 2022”. 

 

Astfel, MAE informează că, în baza procesului de consultare publică derulat până la 

jumătatea lunii ianuarie 2022, un număr de 40 de misiuni diplomatice și oficii 

consulare au propus organizarea a 148 de consulate itinerante în 26 de state în acest 

an, față de 64 de consulate itinerante organizate în 2021. Totodată, MAE precizează 

că, de la începutul acestui an, din calendarul propus, au fost deja organizate cinci 

https://www.inspectiamuncii.ro/documents/66402/200730/Informatii_intermediere-plasare_forta_munca_strainatate.pdf/69ed8e54-842e-4e49-8993-d0a9f8ef7b81
https://www.inspectiamuncii.ro/documents/66402/201782/Lista_agentii-furnizorii_plasare_forta_munca_strainatate.pdf/1e72c3e2-71aa-4932-88ea-c58950096a14
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/programe-si-strategii
http://www.mae.ro/romanian-missions
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/52-mobilitatea-fortei-de-munca/3132-2014-01-01-ghiduri-lucrator-ro-ue
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/mobilitatea-fortei-de-munca/5895Ministerul?fbclid=IwAR3NKTRd7p-GM4QpSV0wIx-fozVFR1VmNN0-URQI6MpkI3R99rpe5-r7fFE
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/mobilitatea-fortei-de-munca/5895Ministerul?fbclid=IwAR3NKTRd7p-GM4QpSV0wIx-fozVFR1VmNN0-URQI6MpkI3R99rpe5-r7fFE
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/mobilitatea-fortei-de-munca/5895Ministerul?fbclid=IwAR3NKTRd7p-GM4QpSV0wIx-fozVFR1VmNN0-URQI6MpkI3R99rpe5-r7fFE
https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2022/2022_pdf/2022_calendar_consulate_itinerante_urmare_consultarii.pdf
https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2022/2022_pdf/2022_calendar_consulate_itinerante_urmare_consultarii.pdf


consulate itinerante (mobile) în: Republica Italiană, Republica Malta, Regatul Unit al 

Marii Britanii şi Irlandei de Nord, Australia și Statele Unite ale Americii. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mae.ro/node/57865 

 
 

CONSULAR (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GHID VIDEO PENTRU PROGRAMĂRI ONLINE LA CONSULATELE ROMÂNIEI 

PRIN www.econsulat.ro  

 

La iniţiativa Ambasadei României în Regatul Spaniei, a fost creat un ghid 

video care explică folosirea portalului www.econsulat.ro pentru stabilirea 

unei programări online. 

 

Programându-vă pe această aplicație, se reduc deplasările inutile și timpii de 

așteptare la consulate.  
 

În acest clip, un funcționar consular din cadrul secției consulare a Ambasadei 

României în Regatul Spaniei, explică într-un videoclip disponibil pe pagina de 

Facebook a Ambasadei, pașii pe care trebuie să-i parcurgă românii (din orice ţară) 

pentru a efectua o programare online pentru un serviciu consular de care au nevoie 

(pentru cetăţenie, documente de călătorie, acte de stare civilă, acte notariale şi alte 

servicii ce pot fi consultate la rubrica „Servicii consulare” de pe www.econsulat.ro). 
 

Pentru vizionarea clipului, pagina de Facebook a Ambasadei României în Regatul 

Spaniei este disponibilă aici: https://www.facebook.com/ambasada.madrid/. 
 

Mai multe detalii şi clipuri video despre cum funcţionează Ghişeul Consular Online 

sunt disponibile aici: 

https://www.econsulat.ro/Home/CumFunctioneazaSistemul 

 

 

SE ELIMINĂ CERINȚA DE PREZENTARE A FOTOCOPIILOR DOCUMENTELOR 

NECESARE PRESTĂRII SERVICIILOR CONSULARE LA NIVELUL MISIUNILOR 

DIPLOMATICE/OFICIILOR CONSULARE ALE ROMÂNIEI DIN STRĂINĂTATE 

 

Vineri, 30 iulie 2021, Ministerul Afacerilor Externe a anunțat o nouă măsură 

decisă pentru debirocratizarea procedurilor de procesare a serviciilor 

consulare prin eliminarea obligativității prezentării, la ghișeu, a fotocopiilor 

documentelor justificative, în vederea prestării serviciului consular solicitat.  
 

Astfel, începând cu data de 20 iulie 2021, solicitanții de servicii consulare vor 

prezenta, la momentul depunerii cererii la ghișeu, doar documentele în 

original. 
 

În cazul în care, pentru prestarea serviciului consular sau pentru asigurarea arhivei 

consulare, sunt necesare fotocopii ale documentelor justificative, personalul consular 

al misiunilor diplomatice/oficiilor consulare va asigura fotocopierea acestora la 

momentul prestării serviciului consular. 
 

https://www.mae.ro/node/57865
http://www.econsulat.ro/
http://www.econsulat.ro/
http://www.econsulat.ro/
https://www.facebook.com/ambasada.madrid/
http://www.econsulat.ro/
https://www.econsulat.ro/Home/CumFunctioneazaSistemul
https://www.econsulat.ro/


 
 
 
 

Totodată, în vederea limitării deplasărilor la ghișeele consulare și a reducerii timpilor 

de așteptare pentru procesarea serviciilor consulare, MAE recomandă tuturor 

cetățenilor români care solicită servicii consulare încărcarea documentelor 

justificative, în format electronic, pe portalul www.econsulat.ro. 
 

MAE precizează că demersul se înscrie în linia proiectelor decise, asumate și derulate, 

din dispoziția ministrului afacerilor externe Bogdan Aurescu, în vederea eficientizării 

activității consulare prin măsuri de digitalizare și debirocratizare, având ca obiectiv 

facilitarea accesului cetățenilor români la serviciile consulare și îmbunătățirea calității 

și condițiilor de procesare a acestora. 
 

Mai multe detalii aici: http://mae.ro/node/56322 

 
 

BREXIT (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

CONDIȚIILE DE CĂLĂTORIE ÎN REGATUL UNIT AL MARII BRITANII ȘI IRLANDEI 

DE NORD, ÎN CONTEXTUL NOULUI REGIM APLICABIL CA URMARE A BREXIT 

 

Ministerul Afacerilor Externe reamintește că începând cu data de 1 octombrie 

2021, cetățenii europeni nerezidenți (care nu sunt protejați de Programul de 

Înregistrare a Cetățenilor UE – EU Settlement Scheme) pot intra în Regatul 

Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord exclusiv în baza pașaportului valabil 

(simplu electronic sau simplu temporar). Astfel, începând cu această dată, 

cetățenii români nerezidenți nu mai pot intra în Regatul Unit în baza cărții de 

identitate. 
 

Conform informațiilor comunicate de autoritățile britanice, cetățenilor europeni 

(inclusiv cetățenilor români) nerezidenți în Regatul Unit care nu vor respecta noile 

reguli li se va interzice accesul pe teritoriul britanic. 
 

Cetățenii europeni (inclusiv cetățeni români) care intră sub incidența Programului de 

Înregistrare a Cetățenilor UE (EU Settlement Scheme) vor putea să călătorească în 

Regatul Unit folosind cartea națională de identitate valabilă, până la data de 31 

decembrie 2025 (cu condiția ca aceasta să fie înregistrată ca document de călătorie în 

contul personal UK Visas and Immigration – UKVI – creat pentru înscrierea în EUSS). 
 

MAE folosește acest prilej pentru a reaminti că, începând cu data de 1 ianuarie 2021, 

cetățenii români nerezidenți pot călători spre/tranzita prin Regatul Unit al Marii 

Britanii și Irlandei de Nord în scop turistic/vizită, pentru șederi de scurtă durată, 

pentru o perioadă de până la 6 luni într-un an, fără a necesita o viză de intrare 

(https://www.gov.uk/guidance/visiting-the-uk-from-1-january-2021). Cu toate 

acestea, cetățenii români care doresc să muncească în cele 6 luni trebuie să obțină, în 

prealabil, o viză de intrare. 
 

Totodată, cetățenii români nerezidenți care doresc să se deplaseze pe teritoriul 

Regatului Unit pentru o perioadă mai mare de șase luni (pentru activități de muncă, 

pentru studii etc.) au nevoie, începând cu data de 1 ianuarie 2021, de o viză de intrare 

eliberată de autoritățile britanice, în conformitate cu sistemul de imigrație bazat pe 

puncte (point-based immigration system – PBS). Pentru a verifica dacă scopul șederii 

necesită o viză sau dacă sunt îndeplinite condițiile necesare pentru obținerea acesteia, 

poate fi consultată următoarea pagină de internet în limba engleză, pusă la dispoziție 

http://www.econsulat.ro/
http://mae.ro/node/56322
https://www.gov.uk/guidance/visiting-the-uk-from-1-january-2021


de către autoritățile britanice: https://www.gov.uk/check-uk-visa. Autoritățile 

britanice recomandă persoanelor care au mențiuni înscrise în cazierul judiciar, precum 

și persoanelor cărora le-a fost refuzată în trecut intrarea pe teritoriul Regatului Unit, 

depunerea unei cereri pentru obținerea vizei și pentru deplasările de scurtă durată 

(sub 6 luni), potrivit informațiilor comunicate prin intermediul portalului 

https://www.gov.uk/browse/visas-immigration. 
 

În plus, la momentul intrării pe teritoriul Regatului Unit, autoritățile britanice de 

frontieră pot solicita prezentarea unor documente justificative suplimentare care să 

ateste veridicitatea scopului declarat al deplasării. 
 

MAE amintește că aceste măsuri nu afectează cetățenii europeni, inclusiv cetățenii 

români, protejați de Acordul de retragere – EU Settlement Scheme, informații utile 

pentru această categorie de persoane putând fi consultate la pagina de internet 

http://www.mae.ro/node/54633. 
 

De asemenea, informații suplimentare cu privire la regimul actual de călătorie în 

Regatul Unit în funcție de scopul deplasării, inclusiv în contextul pandemiei de COVID-

19, tipurile de viză, taxele aferente și modalitățile de obținere a acestora pot fi 

consultate pe pagina de internet a MAE, secțiunea Condiții de călătorie – Regatul Unit 

al Marii Britanii și Irlandei de Nord: https://www.mae.ro/travel-conditions/3725.   
 

Ministerul Afacerilor Externe recomandă cetățenilor români să se informeze temeinic 

anterior efectuării unei deplasări în Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord și 

să consulte sursele oficiale puse la dispoziție de către autoritățile britanice 

competente, precum și de către MAE, Ambasada României la Londra și oficiile 

consulare ale României în Regatul Unit. 
 

Mai multe detalii aici: http://mae.ro/node/56800 

 
 

CARTE DE IDENTITATE (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

CUM SE POATE OBȚINE CARTEA DE IDENTITATE FĂRĂ DEPLASARE ÎN 

ROMÂNIA 

 

Fără a fi nevoie să vină în ţară, cetățenii români aflaţi în străinătate care nu 

deţin o Carte de Identitate românească valabilă (din cauza expirării, furtului, 

deteriorării, schimbării numelui sau a domiciliului), pot efectua la un 

Consulat românesc o procură specială de delegare pentru obţinerea unei noi 

Cărţi de Identitate (serviciu pentru care nu se percep taxe consulare). 

 

A. Ce trebuie să facă solicitantul 
 

Solicitantul trebuie să facă o procura specială pe numele unei persoane din 

România care va face demersurile necesare, în locul său, la serviciul de evidență a 

populației, care poate fi autentificată doar de o misiune diplomatică sau oficiu 

consular al României. 
 

În momentul în care se face cererea pentru procura specială în vederea eliberării 

Cărții de Identitate, solicitantul are obligaţia de a face o programare la oficiul 

Consular şi de a merge personal la ghișeu, unde trebuie să prezinte următoarele 

documente:  

https://www.gov.uk/check-uk-visa
https://www.gov.uk/browse/visas-immigration
http://www.mae.ro/node/54633
https://www.mae.ro/travel-conditions/3725
http://mae.ro/node/56800


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 act de identitate românesc valabil (paşaport, titlu de călătorie sau buletin de 

identitate, în original şi 3 copii); 

 5 (cinci) fotografii color identice şi de dată recentă (dimensiune 3 cm/4 cm, 

cu o bandă albă jos de 7 mm la bază); 

 datele de identificare ale persoanei împuternicite (carte de identitate), de 

preferat o copie. 
 

Dacă solicitantul nu are nici carte de identitate nici paşaport valabil, va trebui să 

solicite în prealabil eliberarea unui titlu de călătorie, document care va fi folosit 

pentru autentificarea procurii speciale. 
 

Găsiţi mai multe detalii aici: http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-

consulare/cartea-de-identitate  

 

B. Ce trebuie să facă persoana împuternicită 
 

Persoana împuternicită trebuie să prezinte la serviciul de evidență a populației din 

România următoarele documente, în original: 
 

 procura eliberată de misiunea diplomatică împreună cu două poze 

(stampilate); 

 certificat de naştere (al persoanei care face CI); 

 certificat de căsătorie/divorţ, după caz (al persoanei care face CI); 

 cartea de identitate expirată/deteriorată (a persoanei care face CI, dacă nu 

este pierdută, furată sau distrusă); 

 dovada de domiciliu (declaraţie de luare în spaţiu, contract de proprietate, 

etc.) 
 

Dacă solicitantul are copii minori şi acesta îşi schimbă domiciliul, este recomandat să 

se prezinte şi certificatele de naştere ale minorilor pentru operarea modificărilor cu 

privire la domiciliul acestora. 
 

Minorii care au împlinit 14 ani, aflaţi în străinătate şi care, din motive obiective (se 

află la studii, urmează un tratament care nu permite întreruperea acestuia etc.) nu 

se pot prezenta în România pentru solicitarea primei carti de identitate, pot depune 

cererea, însoţită de celelalte documente necesare, la Ambasada sau oficiul consular 

al României din statul unde se află temporar. Cartea de identitate se eliberează doar 

în România. 
 

În cazul în care minorul are nevoie de o nouă carte de identitate (ex. vechiul 

document a fost pierdut), poate solicita eliberarea unei noi cărţi de identitate prin 

împuternicit cu procura speciala. La autentificarea procurii, minorul trebuie să fie 

asistat de unul dintre părinţi. 
 

Depunerea cererilor se face numai pe bază de programare prin portalul extern al 

aplicației E-Consulat, la adresa https://www.econsulat.ro/ 
 

Mai multe detalii despre actele care trebuie prezentate de persoana împuternicită 

pentru obţinerea cărţii de identitate, precum şi alte informaţii utile sunt disponibile 

pe pagina de internet a Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea 

Bazelor de Date: http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html 

 

 
 

 

http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate
http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate
https://www.econsulat.ro/
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Click pe poză pentru video cu pașii de urmat pentru 

înscrierea certificatului de nastere străin  
la eConsulat - ONLINE 

PROCEDURA DE OBȚINERE A UNUI CERTIFICAT DE NAȘTERE ROMÂNESC 

PENTRU COPIII NĂSCUȚI ÎN SUA  

 

În conformitate cu art.5, alin.(2), lit.b) din Legea nr.21/1991, republicată, a 

cetăţeniei române, deţin cetăţenia română încă de la naştere copiii care "s-au 

născut în străinătate şi ambii părinţi sau numai unul dintre ei are cetăţenia 

română". 
 

Chiar dacă deţinerea cetăţeniei române se face prin efectul legii, dovada deţinerii 

cetăţeniei române a minorului se face însă cu documente, respectiv certificat 

românesc de naştere, alături de paşaport sau act de identitate românesc, valabil, al 

părintelui, cetăţean român. 
 

Pentru obţinerea unui certificat românesc pentru copiii născuţi pe teritoriul SUA, 

părintele cetăţean român (sau unul dintre ei, dacă sunt amândoi cetăţeni români) va 

trebui să solicite personal înscrierea certificatului de naştere american la sediul 

oficiului consular în a cărui jurisdicţie locuieşte solicitantul. 
 

Pentru demararea procedurii, este obligatorie realizarea unei programări prealabile 

(!), după ce a fost validată cererea trimisă prin portalul www.econsulat.ro,  iar 

modalitatea în care se poate programarea este explicată aici:  

http://washington.mae.ro/node/485 
 

Actele necesare și mai multe detalii sunt disponibile aici: 

http://washington.mae.ro/node/280?fbclid=IwAR33eSvSQePzd5MbDqfGUnLd6-

p9hjnWGNwbsTzJLs4R7Z7gtWcFszPlZoY 

 
 

PAŞAPOARTE (Reluat) 

 
 
 

 

 

ELIBERARE A UNUI PAȘAPORT SIMPLU ELECTRONIC ESTE DE CEL MULT 3 ZILE 

 

Pentru a veni în sprijinul cetățenilor dornici să plece în vacanță dar și al 

cetățenilor români din Diaspora reîntorși pe meleagurile românești, 

personalul din sistemul de pașapoarte depune eforturi susținute pentru 

eliberarea pașapoartelor simple electronice în cel mai scurt termen. 

 

Direcția Generală de Pașapoarte precizează că în perioada 01.01. – 12.08.2021 

pașapoartele simple electronice s-au eliberat într-un termen mediu la nivel național de 

circa 2,5 zile, acesta fiind unul dintre cele mai scurte termene de eliberare a 

documentelor de călătorie, prin raportare la celelalte state ale Uniunii Europene. 
 

Programările se fac online pe www.epasapoarte.ro iar ulterior cererea se depune la 

sediile serviciilor publice comunitare de pașapoarte din țară, pașaportul simplu 

electronic urmând să fie eliberat în cel mai scurt termen, având o valabilitate de 10 

ani. 
 

Mai multe detalii aici: https://pasapoarte.mai.gov.ro/wp-

content/uploads/2021/08/buletin-informativ-16.08.2021.pdf 

 

http://www.econsulat.ro/
http://washington.mae.ro/node/485
http://washington.mae.ro/node/280?fbclid=IwAR33eSvSQePzd5MbDqfGUnLd6-p9hjnWGNwbsTzJLs4R7Z7gtWcFszPlZoY
http://washington.mae.ro/node/280?fbclid=IwAR33eSvSQePzd5MbDqfGUnLd6-p9hjnWGNwbsTzJLs4R7Z7gtWcFszPlZoY
http://www.epasapoarte.ro/
https://pasapoarte.mai.gov.ro/wp-content/uploads/2021/08/buletin-informativ-16.08.2021.pdf
https://pasapoarte.mai.gov.ro/wp-content/uploads/2021/08/buletin-informativ-16.08.2021.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=mehiZNlfUDY


 

 

STADIUL CERERII DE EMITERE A PAȘAPORTULUI ELECTRONIC SE POATE 

VERIFICA ONLINE 

 

Persoanele care solicită un pașaport electronic pot verifica online care este 

stadiul emiterii după depunerea cererii și a actelor necesare. 
 

Astfel, pe site-ul Direcției Generale de Pașapoarte, la adresa 

https://pasapoarte.mai.gov.ro/, se selectează „Servicii” și apoi „Status pașaport”. 
 

Solicitantul poate alege între două modalități de verificare: după numărul cererii sau 

verificarea după CNP și data depunerii cererii. 
 

Chiar dacă pe bonul emis la depunere se menționează că eliberarea pașaportului se va 

face la o dată anume, este posibil uneori ca documentul să fie gata înainte de termen.  
 

Mai multe detalii aici: https://pasapoarte.mai.gov.ro/ 

 

 

 

 
 

 

VALABILITATEA PAŞAPOARTELOR A FOST EXTINSĂ DE LA 5 LA 10 ANI  
 

Vineri, 18 iunie 2018, Preşedintele României a promulgat Legea pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații 

a cetățenilor români în străinătate. 

 

Legea extinde termenul de valabilitate al paşapoartelor electronice de la 5 la 10 ani 

pentru persoanele care au împlinit vârsta de 18 ani, iar plata taxelor pentru eliberarea 

paşaportului poate fi achitată şi prin mijloace online. 
 

Anunţul privind semnarea decretului de promulgare este disponibil aici: 

http://www.presidency.ro/ro/media/decrete-si-acte-oficiale/decrete-semnate-de-

presedintele-romaniei-domnul-klaus-iohannis1529326541 
 

Legea poate fi consultată aici: 

http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=17014 
 

Mai multe detalii aici: https://pasapoarte.mai.gov.ro/ 

 

 

 

PROGRAMUL SERVICIILOR DE PAȘAPOARTE SE MODIFICĂ -- CUM POATE FI 

EVITATĂ AGLOMERAȚIA PENTRU ELIBERAREA UNUI DOCUMENT DE 

CĂLĂTORIE 

 

Ministerul Afacerilor Interne informează că, începând cu data de 01.04.2022, 

programul de lucru cu publicul de la nivelul serviciilor publice comunitare de 

pașapoarte va suferi unele modificări atât cu privire la intervalul orar pentru 

zilele lucrătoare, cât și cu privire la desfășurarea acestei activități în zilele de 

sâmbătă și duminică. 
 

Astfel, pentru obținerea informațiilor detaliate cu privire la programul de lucru cu 

publicul stabilit la nivelul instituțiilor prefectului pentru fiecare serviciu public 

https://pasapoarte.mai.gov.ro/
https://pasapoarte.mai.gov.ro/
http://www.presidency.ro/ro/media/decrete-si-acte-oficiale/decrete-semnate-de-presedintele-romaniei-domnul-klaus-iohannis1529326541
http://www.presidency.ro/ro/media/decrete-si-acte-oficiale/decrete-semnate-de-presedintele-romaniei-domnul-klaus-iohannis1529326541
http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=17014
https://pasapoarte.mai.gov.ro/


comunitar de pașapoarte, atât pentru zilele din cursul săptămânii, cât și din week-end, 

este recomandat să se acceseze doar site-ul oficial al Direcţiei Generale de Paşapoarte 

(www.pasapoarte.mai.gov.ro, secţiunea “Servicii Publice Comunitare de Pașapoarte” – 

aflată pe pagina inițială), respectiv site-urile oficiale ale instituţiilor prefectului. 
 

Pentru a efectua o programare online trebuie urmate etapele aferente, așa cum sunt 

descrise pe site-ul https://www.epasapoarte.ro rubrica INSTRUCȚIUNI, iar finalizarea 

programării se realizează prin selectarea câmpului REZERVĂ, care va transmite la 

adresa de email indicată un mesaj de confirmare a programării. Neconfirmarea 

programării în termen de două ore duce la anularea acesteia. 
 

Cetățenilor care au efectuat o programare și nu se mai pot prezenta pentru depunerea 

cererii de eliberare a documentului de călătorie sau care au obținut deja acest 

document, să anuleze programarea respectivă, prin accesarea butonului „Anulează 

programare” din e-mailul de confirmare. 
 

Cererile de eliberare a pașapoartelor se pot depune la orice serviciu public comunitar 

de pașapoarte, indiferent de locul de domiciliu al solicitanților. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-345/ 

  
 

DEPLASAREA COPIILOR MINORI ÎN STRĂINĂTATE (Reluat) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÎMBUNĂTĂȚIREA CADRULUI LEGISLATIV PRIVIND CONDIȚIILE ÎN CARE 

ROMÂNII POT CĂLĂTORI ÎN STRĂINĂTATE ÎMPREUNĂ CU COPIII MINORI  

 

Marţi, 17 iulie 2018, Guvernul a adoptat o Hotărâre de Guvern privind 

condițiile în care românii pot călători în străinătate împreună cu copiii 

minori.  

 

Prin modificarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 248/2005 privind 

regimul liberei circulații a cetățenilor români în străinătate, aprobate prin HG nr. 

94/2006, se clarifică: 

 documentele doveditoare privind stabilirea domiciliului sau a reședinței 

minorului în țara de destinație (emise de autoritățile statului de reședință, 

care atestă că minorul are stabilită reședința în acel stat); 

 în cazul în care destinația nu poate fi dovedită pentru întregul parcurs al 

călătoriei prin bilete de călătorie emise de companiile transportatoare, 

însoțitorul unui minor va putea depune o declarație pe proprie răspundere 

referitoare la țara de destinație, de reședință sau de domiciliu a minorului; 

 prevederile referitoare la exceptarea de la procedura de supralegalizare 

pentru documentele eliberate de autorități oficiale din statele cu care 

România a încheiat tratate de asistență juridică ce prevăd scutirea de astfel 

de formalități (lista ţărilor cu care România a încheiat tratate în acest sens 

este disponibilă aici); 

 posibilitatea ca declarația celuilalt părinte, a ambilor părinți, a părintelui care 

exercită singur autoritatea părintească sau a reprezentantului legal să fie dată 

pentru o perioadă care să nu depășească 3 ani de la data întocmirii; 

 în cazul minorilor care se deplasează în străinătate pentru studii, se instituie 

posibilitatea de prezentare a documentelor emise de instituția de 

învățământ pe care o va frecventa. 

http://www.pasapoarte.mai.gov.ro/
https://www.epasapoarte.ro/
https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-345/
http://www.uniuneanotarilor.ro/files/Indrumar%20notarial%20499-502.pdf


 

Hotărârea de Guvern poate fi consultată aici: http://sgg.gov.ro/new/wp-

content/uploads/2018/07/HG-37.pdf 
 

Mai multe detalii despre condiții de ieșire din țară pentru cetățenii români minori  în 

baza Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor români în 

străinătate aici: 

https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/pg-conditii-de-iesire-din-tara-pentru-

cetatenii-romani-minori-59.html 

 
 

TRAFIC LA FRONTIERE (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pentru condițiile de trafic de la  

frontierele României, click pe poză 

 
 
 

 

CE TREBUIE SĂ ŞTIŢI DESPRE TRAFICUL AUTO LA FRONTIERE – APLICAŢIE 

ONLINE 

 

Pentru cei care se întorc în ţară în următoarea perioadă, reamintim de 

aplicaţia Trafic on-line lansată de Poliţia de Frontieră Română, care identifică 

timpii de aşteptare, actualizaţi în timp real, la punctele rutiere de trecere a 

frontierei.  
 

Poliţia de Frontieră Română recomandă accesarea aplicaţiei Trafic on-line şi 

tranzitarea tuturor punctelor de frontieră existente la graniță, astfel încât să se 

preîntâmpine apariția suprasolicitărilor doar la unele puncte de trecere. 
 

Aplicaţia este disponibilă aici: https://www.politiadefrontiera.ro/ro/traficonline/?vw=1  

şi pe site-ul Poliţiei de Frontieră Română: https://www.politiadefrontiera.ro/. 

_______________ 
 

Rovinietă 

Cum ştiţi, toate autovehicule care circulă în Romania trebuie sa deţină rovinietă 

pentru autostrăzi, drumuri expres şi drumuri naţionale. Acestea pot fi achiziţionate 

online, aici: https://www.roviniete.ro/ 

_______________ 
 

Sperăm să nu fie cazul, dar, în caz de amendă… 

Dovada plăţii unei amenzi aplicate de către Poliţia de Frontieră se poate transmite on-

line aici: https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/pg-formular-pentru-

transmiterea-dovezii-de-achitare-a-amenzii-aplicate-de-catre-politia-de-frontiera-

256.html 

 

 

*** 

INFORMAȚII DE INTERES PENTRU CEI CARE DORESC SĂ REVINĂ ÎN ȚARĂ 
 

*** 
 

 

RABLA 
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https://www.politiadefrontiera.ro/ro/traficonline/
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/traficonline/
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/traficonline/?vw=1
https://www.politiadefrontiera.ro/
https://www.roviniete.ro/
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/pg-formular-pentru-transmiterea-dovezii-de-achitare-a-amenzii-aplicate-de-catre-politia-de-frontiera-256.html
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/pg-formular-pentru-transmiterea-dovezii-de-achitare-a-amenzii-aplicate-de-catre-politia-de-frontiera-256.html
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/pg-formular-pentru-transmiterea-dovezii-de-achitare-a-amenzii-aplicate-de-catre-politia-de-frontiera-256.html


 

 

O NOUĂ SESIUNE A PROGRAMELOR RABLA ÎNCEPE DIN 13 MAI 2022 

 

Cele două programe prin care se pot cere bani de la stat pentru cumpărarea 

de mașini noi, respectiv Rabla Clasic, prin care pot fi înlocuite mașinile vechi 

cu unele noi, mai puțin poluante, și Rabla Plus, prin care se pot cumpăra 

mașini electrice sau hibride, vor avea o nouă sesiune de înscrieri, începând cu 

data de 13 mai 2022. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://www.afm.ro/main/media/comunicate_presa/2022/comunicat_presa-

rabla_clasic_si_rabla_plus-2022_05_03.pdf 

 
 

ROVINIETA (Reluat) 

 

 

ȘOFERII VOR PRIMI E-MAIL LA EXPIRAREA ROVINIETELOR CU O VALABILITATE 

DE CEL PUȚIN O LUNĂ 

 

Prin Ordinul MTI nr. 365/2022, publicat în data de 12 aprilie în Monitorul 

Oficial, se introduce posibilitatea ca șoferii să fie notificați, prin e-mail, de 

termenul de expirare a rovinietei.  
 

Notificarea va fi transmisă doar în cazul rovinietelor cu valabilitate egală sau mai mare 

de 30 de zile. 
 

Ordinul poate fi consultat aici: 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/253838 

 
 

CADASTRU (Reluat) 

 

 

 

EXTRASELE DE CARTE FUNCIARĂ SUNT ELIBERATE ȘI ONLINE 

 

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) anunță că a 

eliberat, online, prin intermediul platformei EPAY.ANCPI.RO, peste 460.000 

de documente, în primele trei luni ale anului 2022. 
 

Prețul unui extras de carte funciară pentru informare eliberat online, prin intermediul 

platformei epay.ancpi.ro, este de 20 de lei, în condițiile în care, la ghișeele oficiilor de 

cadastru și publicitate imobiliară, costul este de 25 de lei.  
 

Dacă documentul solicitat este disponibil în format electronic, va putea fi descărcat 

din contul creat de utilizator în câteva minute. În cazul în care extrasul nu a fost 

convertit în format electronic, timpul de așteptare este de cel mult două zile 

lucrătoare. 
 

Prețul unui extras din planul cadastral, pe ortofotoplan, eliberat online, prin 

intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de 15 lei. 
 

https://www.afm.ro/main/media/comunicate_presa/2022/comunicat_presa-rabla_clasic_si_rabla_plus-2022_05_03.pdf
https://www.afm.ro/main/media/comunicate_presa/2022/comunicat_presa-rabla_clasic_si_rabla_plus-2022_05_03.pdf
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/253838
https://epay.ancpi.ro/epay/Welcome.action


Platforma EPAY.ANCPI.RO este gestionată de ANCPI și poate fi utilizată atât de 

persoane fizice, cât și juridice. Comenzile sunt plasate online, iar plata este efectuată 

prin intermediul unui card bancar. 
 

În prezent, numărul proprietăților înregistrate în sistemul informatic integrat de 

cadastru și carte funciară este de peste 19,3 milioane, reprezentând circa 43% din 

numărul total aproximat de imobile din România. Astfel, extrasele de carte funciară 

solicitate pentru aceste proprietăți vor putea fi descărcate de către utilizatorii 

platformei epay.ancpi.ro în cel mai scurt timp. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022 

 
 

SERVICII MEDICALE LA DOMICILIU (Reluat) 

 
 

 

 

ÎNCEPÂND CU APRILIE 2022 MEDICII DE FAMILIE POT ACORDA SERVICII 

PACIENȚILOR ȘI LA DOMICILIU  

 

Potrivit HG nr. 422/2022, de la începutul lunii aprilie, anumite servicii 

diagnostice și terapeutice pot fi acordate de medicii de familie atât la 

cabinetul acestora, așa cum era și înainte, cât și la domiciliul pacientului sau 

la locul solicitat de acesta. 
 

Mai multe detalii aici: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/253240 și aici: 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/253056 

 
 

INSCRIERE CLASA PREGĂTITOARE (Reluat) 

 

 

 

PĂRINȚII POT CERE DEJA ÎNSCRIEREA COPIILOR LA CLASA PREGĂTITOARE 

PENTRU ANUL 2022 – 2023  

 

La data de 28 martie 2022, atât școlile, cât și inspectoratele școlare au afișat 

circumscripțiile școlare, planul de școlarizare propus și numărul de clase 

pregătitoare alocate. 
 

În perioada 11 aprilie - 10 mai 2022, părinții/ tutorii legal instituiți/reprezentanții legali 

ai copiilor completează și depun/transmit cererile-tip de înscriere (modelul cererii 

poate fi descărcat de aici).  
 

Cererea-tip de înscriere se poate completa online și transmite prin e-mail, prin poștă 

sau se poate depune la secretariatul unității de învățământ la care părintele dorește 

înscrierea copilului, potrivit unui ordinul al Ministerului Educației nr. 3.445/2022. 
 

Prima etapă de înscrieri începe pe 11 mai, iar cea de-a doua, pe 30 mai 2022.  
 

Toate detaliile înscrierii copiilor în clasa pregătitoare, în anul școlar 2022-2023, inclusiv 

calendarul acesteia, se regăsesc în Ordinul ME nr. 3.445/2022: 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/253110 

 
 

FACTURI (Reluat) 

https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/253240
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/253056
https://www.edums.ro/2021-2022/CERERE-TIP_CLSPRG_2022_ETAPA_I.pdf
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/253110


 
 
 

 
 

 

 

STATUL ROMAN ACORDĂ SUBVENȚII PENTRU PLATA UNOR FACTURI 
REDUSE LA GAZE ȘI ELECTRICITATE ÎNCĂ UN AN  

Clienții casnici și noncasnici vor beneficia de facturi reduse la energie și 

în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, conform OUG nr. 27/2022. 

Mai multe detalii aici: https://lege5.ro/Gratuit/geydsnbsgi3dk/ordonanta-de-

urgenta-nr-27-2022-privind-masurile-aplicabile-clientilor-finali-din-piata-de-

energie-electrica-si-gaze-naturale-in-perioada-1-aprilie-2022-31-martie-2023-

precum-si-pentru-modificarea-si- 

 

RECENSĂMÂNT (Reluat) 

 

 

 

ROMÂNII PLECAȚI RECENT ÎN STRĂINĂTATE POT PARTICIPA LA 

RECENSĂMÂNT 

 

Recensământul nu vizează doar cetățenii aflați în acest moment pe teritoriul 

României, ci și pe acei români din străinătate care sunt plecați de mai puțin 

de 12 luni din țară. 
 

Chiar dacă vor completa formularul de autorecenzare online în perioada 14 martie – 

15 mai 2022, românii aflați pentru o scurtă perioadă în străinătate trebuie să dea 

informațiile despre starea de fapt din decembrie 2021, nu din prezent. 
 

Autorecenzarea online a românilor aflați în străinătate nu este obligatorie, ci o 

opțiune.  
 

Actul normativ nu prevede amenzi pentru cei care nu se autorecenzează online. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.recensamantromania.ro/ 

 
 

PROTECȚIA CONSUMATORILOR (Reluat) 

 

 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR (ANPC) 

POATE PRIMI SESIZĂRI ȘI PE WHATSAPP LA +4 0790 219 551 

 

Pentru a fluidiza comunicarea directă cu consumatorii din toată țara, 

Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor (ANPC), a înființat, 

începând din 7 februarie 2022, un număr special de telefon, folosit exclusiv 

pentru mesaje în aplicația WhatsApp. 
 

Numărul de telefon, pentru aplicația WhatsApp, este +4 0790 219 551. 
 

La acest număr, care nu va folosi funcția de apel video sau cu voce, sunt așteptate 

mesajele scrise și imaginile care să sesizeze nereguli cu caracter de urgență în raport 

cu respectarea drepturilor consumatorilor, de pe întreg cuprinsul țării. 
 

Mai multe detalii aici: https://anpc.ro/articol/1734/consumatorii-pot-sesiza-anpc--

pentru-urgen-e--la-un-num-r-de-whatsapp 

 
 

https://lege5.ro/Gratuit/geydsnbsgi3dk/ordonanta-de-urgenta-nr-27-2022-privind-masurile-aplicabile-clientilor-finali-din-piata-de-energie-electrica-si-gaze-naturale-in-perioada-1-aprilie-2022-31-martie-2023-precum-si-pentru-modificarea-si-
https://lege5.ro/Gratuit/geydsnbsgi3dk/ordonanta-de-urgenta-nr-27-2022-privind-masurile-aplicabile-clientilor-finali-din-piata-de-energie-electrica-si-gaze-naturale-in-perioada-1-aprilie-2022-31-martie-2023-precum-si-pentru-modificarea-si-
https://lege5.ro/Gratuit/geydsnbsgi3dk/ordonanta-de-urgenta-nr-27-2022-privind-masurile-aplicabile-clientilor-finali-din-piata-de-energie-electrica-si-gaze-naturale-in-perioada-1-aprilie-2022-31-martie-2023-precum-si-pentru-modificarea-si-
https://lege5.ro/Gratuit/geydsnbsgi3dk/ordonanta-de-urgenta-nr-27-2022-privind-masurile-aplicabile-clientilor-finali-din-piata-de-energie-electrica-si-gaze-naturale-in-perioada-1-aprilie-2022-31-martie-2023-precum-si-pentru-modificarea-si-
https://www.recensamantromania.ro/
https://anpc.ro/articol/1734/consumatorii-pot-sesiza-anpc--pentru-urgen-e--la-un-num-r-de-whatsapp
https://anpc.ro/articol/1734/consumatorii-pot-sesiza-anpc--pentru-urgen-e--la-un-num-r-de-whatsapp


NUMĂR UNIC (Reluat) 

 

 

ABUZURILOR ASUPRA COPIILOR  SE RAPORTEAZĂ LA NUMARUL UNIC 

NAȚIONAL 119  

 

Toate situațiile în care un copil are de suferit, respectiv dacă acesta este 

subiectulul unui abuz, al exploatării, al neglijării sau al unor violențe, și în 

care nu este nevoie de o intervenție promptă pot fi raportate autorităților, 

începând de miercuri, printr-un nou număr unic național, și anume 119.  
 

Acest număr poate fi apelat gratuit și este disponibil în toate rețelele publice de 

telefonie ce funcționează în România.  
 

Măsura introducerii noului număr național apare în OUG 105/2021, oficializată în 

octombrie 2021, acesta fiind operaționalizat miercuri, 5 ianuarie 2022. 

 
 

ROAMING ÎN UE (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CETĂȚENII EUROPENI VOR BENEFICIA DE ROAMING GRATUIT ÎN UE PÂNĂ ÎN 

2032 

 

Parlamentul European și statele membre ale UE au ajuns la un acord cu 

privire la noul Regulament privind roamingul. 
 

Noul regulament va prelungi până în 2032 sistemul existent, care prevede că 

cetățenilor nu li se pot aplica taxe suplimentare pentru apelurile efectuate sau datele 

utilizate în timpul călătoriilor în interiorul UE, și va oferi, de asemenea, noi avantaje 

consumatorilor. 
 

Cetățenii vor putea să efectueze apeluri, să transmită mesaje text și să utilizeze datele 

mobile atunci când călătoresc în interiorul UE fără costuri suplimentare și la același 

nivel de calitate ca în țara lor de origine; vor avea un acces mai bun la comunicațiile de 

urgență, indiferent de locul în care se află în Europa și vor avea dreptul să primească 

informații clare referitoare la situația în care li s-ar putea percepe taxe suplimentare 

accidentale pentru un serviciu utilizat în roaming. Regulamentul va intra în vigoare la 1 

iulie 2022. 
 

Mai multe detalii aici: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-

saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-

continuare-de-2021-12-

09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvL

FDs 

 
 

REGISTRATURĂ ONLINE PT. INSTITUȚIILE PUBLICE (Reluat) 

 
 
 

 

A FOST CREATĂ PLATFORMA AICI.GOV.RO PENTRU ÎNREGISTRAREA 

DOCUMENTELOR ADRESATE INSTITUȚIILOR PUBLICE CARE NU AU UN SISTEM 

PROPRIU DE REGISTRATURĂ ONLINE 

 

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-continuare-de-2021-12-09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvLFDs
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-continuare-de-2021-12-09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvLFDs
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-continuare-de-2021-12-09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvLFDs
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-continuare-de-2021-12-09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvLFDs
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-continuare-de-2021-12-09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvLFDs
https://aici.gov.ro/home


Platforma aici.gov.ro este un intermediar pentru înregistrarea documentelor 

adresate instituțiilor publice care nu au un sistem propriu de registratura 

online.  

 

Toate instituțiile publice din România se vor putea înrola în platformă pentru a 

răspunde solicitărilor cetățenilor în format electronic, într-un timp cât mai scurt. 
 

Ca primă funcționalitate, platforma permitea ca toate firmele să transmită către 

reprezentanțele județene ale Agenției Naționale pentru Ocuparea Forțelor de Muncă 

(ANOFM) cererea pentru solicitarea șomajului tehnic. 
 

În platformă sunt înrolate la acest moment trei autorităţi publice: Agentia Nationala 

pentru Ocuparea fortei de Munca (ANOFM), Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție 

Socială (ANPIS) şi Ministerul Finantelor, fiind implementate 18 proceduri. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.adr.gov.ro/aici-gov-ro/ 
 

Ghid de utilizare a platformei aici: https://aici.gov.ro/docs/Ghid-de-Utilizare.pdf 

 
 

DEBIROCRATIZARE (Reluat) 

 
 

 

 

DIN IANUARIE 2022 INSTITUȚIILE PUBLICE CENTRALE NU VOR MAI CERE COPII 

DUPĂ ACTELE EMISE DEJA DE ALTE ENTITĂȚI CENTRALE ALE STATULUI  

 

Persoanele care au depus o cerere pentru a li se furniza un serviciu public nu 

vor mai trebui să facă drumuri suplimentare pentru obținerea unor copii de 

pe documentele deja emise de alte entități, instituțiile publice centrale 

urmând a comunica pe e-mail între ele în acest sens, cu acordul solicitantului. 
 

Măsura se aplică instituțiilor centrale (ministere, autorități, organe de specialitate ale 

administraţiei publice centrale), dar nu și primăriilor, serviciilor locale, taxelor și 

impozitelor locale. 
 

Legea nr. 267/2021 pentru completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul administraţiei publice 

centrale: 

https://lege5.ro/Gratuit/he3deojsg44q/legea-nr-267-2021-pentru-completarea-

ordonantei-de-urgenta-a-guvernului-nr-41-2016-privind-stabilirea-unor-masuri-de-

simplificare-la-nivelul-administratiei-publice-centrale-si-pentru-modificarea-si-co 

 
 

AJUTOR DECES (Reluat) 

 

 

NUMĂRUL SOLICITĂRILOR PENTRU PLATA AJUTOARELOR DE DECES A 

CRESCUT -- CE SUME SE ACORDĂ ȘI CUM POT FI OBȚINUTE 

 

Valoarea ajutorului de deces este stabilită prin Legea bugetului asigurărilor 

sociale de stat pe anul 2021 nr. 16/2021, care se aplică din 12 martie 2021. 
 

https://www.adr.gov.ro/aici-gov-ro/
https://aici.gov.ro/docs/Ghid-de-Utilizare.pdf
https://lege5.ro/Gratuit/he3deojsg44q/legea-nr-267-2021-pentru-completarea-ordonantei-de-urgenta-a-guvernului-nr-41-2016-privind-stabilirea-unor-masuri-de-simplificare-la-nivelul-administratiei-publice-centrale-si-pentru-modificarea-si-co
https://lege5.ro/Gratuit/he3deojsg44q/legea-nr-267-2021-pentru-completarea-ordonantei-de-urgenta-a-guvernului-nr-41-2016-privind-stabilirea-unor-masuri-de-simplificare-la-nivelul-administratiei-publice-centrale-si-pentru-modificarea-si-co
https://lege5.ro/Gratuit/he3deojsg44q/legea-nr-267-2021-pentru-completarea-ordonantei-de-urgenta-a-guvernului-nr-41-2016-privind-stabilirea-unor-masuri-de-simplificare-la-nivelul-administratiei-publice-centrale-si-pentru-modificarea-si-co


Astfel, ajutorul de deces a fost stabilit din 2021 la 5.380 de lei și se acordată în cazul 

decesului unei persoane asigurate în sistemul public de pensii (salariații, în principal) 

sau în cazul decesului unui pensionar. 
 

Pentru decesul unui membru de familie al unei persoane asigurate sau al unui 

pensionar, ajutorul de deces este de 2.690 de lei. 
 

Legea nr. 16/2021: http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/238963 

 
 

LOCUINȚE ANL (Reluat) 

 

 

LOCUINȚELE ANL, MAI ACCESIBILE TINERILOR 

 

Prețurile de vânzare și chirie ale locuințelor ANL destinate tinerilor, care au 

fost mărite semnificativ, și chiar dublate în anul 2020, sunt readuse la o 

valoare similară celei din 2019. 
 

OUG nr. 55/2021 este disponibilă aici: 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/243798 

 
 

DECLARAȚIA UNICĂ (Reluat) 

 

 

RECTIFICAREA IMPOZITULUI PE VENITUL ESTIMAT SE POATE FACE DOAR 

PÂNĂ LA FINALUL ANULUI PRIN DECLARAȚIA UNICĂ (D212) 

 

Necesitatea de a rectifica Declarația Unică (D212) apare adesea când se 

modifică ceea ce s-a estimat inițial sau atunci când se realizează mai multe 

sau mai puține venituri. Rectificările se pot face oricând, dar impozitul pe 

venitul estimat poate fi rectificat doar până pe 31 decembrie, nu și anul 

următor, adică până pe 25 mai, când e termenul limită de depunere al acestui 

formular. 
 

Un Ghid realizat de ANAF pe tema Declarației Unice este disponibil aici: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/declaratia_unica260121

.pdf 

 
 

VECHIME ÎN MUNCĂ (Reluat) 

 

 

VECHIMEA ÎN MUNCĂ ACUMULATĂ PENTRU PENSIA DE STAT POATE FI 

AFLATĂ ONLINE 

 

Pentru a afla ce vechime în muncă ați acumulat pentru pensia de stat, vă 

puteți crea un cont de utilizator pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice 

(CNPP).  
 

Primul pas este crearea unui cont online pe site-ul CNPP, iar instrucțiunile pentru 

crearea acestuia sunt disponibile aici: https://www.cnpp.ro/web/10180/211 

 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/238963
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/243798
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/declaratia_unica260121.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/declaratia_unica260121.pdf
https://www.cnpp.ro/web/10180/211


 

PENSIE (Reluat) 

 
 
 

 

 

PENSIONARII CARE ÎȘI ÎNCASEAZĂ PENSIA PE CARD VOR PUTEA PRIMI 

TALONUL MOV ȘI ÎN FORMAT ELECTRONIC 

 

Taloanele mov, adică acele cupoane de pensie pe care trebuie să le primească 

cei care au optat să-și încaseze pensia prin bancă, vor putea ajunge la aceștia 

inclusiv în format electronic, potrivit unui proiect de lege adoptat de Camera 

Deputaților, în calitate de For decizional. 
 

Toți pensionarii cărora li se achită pensiile în cont curent sau în cont de card vor putea 

solicita Casei Naționale de Pensii Publice (CNPP), printr-o cerere, transmiterea 

talonului mov în format electronic, fie pe e-mail, fie în contul online deschis în portalul 

CNPP.  
 

Pentru a se aplica, acest proiect de lege mai trebuie promulgat de șeful statului și 

publicat în Monitorul Oficial. 
 

Proiectul de lege poate fi consultat aici: 

https://www.senat.ro/Legis/lista.aspx?nr_cls=L179&an_cls=2021 

 

 

 

PERSOANELE CARE LUCREAZĂ DUPĂ PENSIONARE POT CERE RECALCULAREA 

PENSIEI 

 

Persoanele care adună perioade de muncă ulterior pensionării pot cere 

recalcularea pensiei, având în vedere că pentru ele se plătesc taxe la stat, 

conform legislației în vigoare. 
 

Cererea de recalculare poate fi descărcată online de pe site-ul Casei Naționale de 

Pensii Publice (aici). Aceasta se depune la casa teritorială de pensii împreună cu 

documentele prin care se dovedesc perioadele lucrate după pensionare. 
 

Legea 263 privind sistemul unitar de pensii publice poate fi consultată aici: 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/124530 

 
 

DECLARARE LA FRONTIERĂ (Reluat) 

 

 

ÎNCEPÂND CU 18 NOIEMBRIE 2021, PERSOANELE CARE NU DECLARĂ LA 

FRONTIERĂ SUMELE DE PESTE 10.000 EURO RISCĂ AMENZI  

 

Începând de astazi, 18 noiembrie 2021, intră în vigoare o hotărâre care pune 

în acord legislaţia autohtonă cu un regulament european privind controlul 

numerarului care intră sau iese din Uniunea Europeană, respectiv 

Regulamentul UE 1.672/2018.  
 

Actul normativ armonizează cadrul legislativ şi cu decizia dată de Curtea de Justiţie a 

Uniunii Europene la începutul anului trecut în care s-a stabilit că persoanelor care 

https://www.senat.ro/Legis/lista.aspx?nr_cls=L179&an_cls=2021
https://www.cnpp.ro/formulare-pensii
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/124530


intră sau ies din România şi nu declară sumele ce depăşesc 10.000 de euro nu le pot 

fi confiscaţi aceşti bani. 
 

Cei care nu declară sumele egale sau mai mari de 10.000 de euro la trecerea printr-un 

punct vamal vor putea fi amendaţi cu sume cuprinse între 3.000 şi 50.000 lei 

(aproximativ 10.000 euro). 
 

Hotărâre nr. 1.184 din 8 noiembrie 2021 pentru modificarea și completarea 

Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României: 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/248354 
 

Formularele pentru declarare pot fi descărcate de aici: https://www.customs.ro/info-

publice/protejarea-frontierei/controlul-numerarului/formular-declarare-numerar 

 
 

RAR – ANAF (Reluat) 

 
 
 

 

 

FISCUL VA AFLA DE LA RAR CINE CUMPĂRĂ MAȘINI SECOND HAND DIN UE, 

PENTRU A PREVENI FRAUDELE CU TVA 

 

Conform Ordonanței de Urgență a Guvernului 120/2021, persoanele fizice și 

juridice care cumpără mașini second hand din Uniunea Europeană sunt 

obligate să se prezinte (personal sau prin împuternicit) la Registrul Auto 

Român (RAR) pentru formalitățile legale necesare, inclusiv pentru a obține 

cartea de identitate a vehiculului.  
 

Totodată, în baza unui protocol ce urmează a fi încheiat în curând, RAR va transmite 

Fiscului, înainte să elibereze cărțile de identitate, toate documentele pe care le 

primește de la persoanele care cumpără mașini second hand din UE, în încercarea de a 

preveni fraudele cu TVA. 
 

OUG 120 publicată în Monitorul Oficial poate fi consultată aici: 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/247243 

 
 

PRENUME COPII 

 

 

PĂRINȚII NU LE VOR PUTEA DA MAI MULT DE TREI PRENUME COPIILOR 

 

Începând de luni, 2 mai 2022, atunci când înregistrează nașterea unui copil la 

oficiul stării civile, părintele care face acest demers nu va putea da mai mult 

de trei prenume copilului, fără a fi luat în considerare numele de familie, 

potrivit unei legi ce a apărut azi în Monitorul oficial și care modifică cadrul 

legislativ al actelor de stare civilă. 
 

Schimbarea este menționată în Legea 105/2022, care a fost publicată în Monitorul 

Oficial nr. 412: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/8624 
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